


ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Zivotné prostredie je vsetko, co vytvira
prirodzené podmienky existencie
organizmoy vrdatane cloveka a je predpo-
kladom ich dalsieho vyvoja. Jeho zlozkami
su najmd ovzdusie, voda, horniny,
poda a organizmy.

§ 2 zdkona ¢. 17/1992 Zb. o zZivotnom
prostredi v zneni neskorsich predpisov

ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA
A ICH OCHRANA

Emisna situacia

Bilancia emisii zakladnych znecistujucich latok

Slovensky emisny inventarizacny systém predstavuje Register emisii a zdrojov znecistovania ovzdusia (REZZO0).
Register emisii je cleneny podla vykonu, velkosti a druhu zdrojov na 4 casti:

REZZO0 I: Staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vicsim ako 5 MW a vybrané technologie

REZZO0 2: Staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2 -5 MW a vybrané technologie

REZZO 3: Staciondrne (lokdlne) zdroje's vvkonom mensim ako 0,2 MW

REZZO 4: Mobilné zdroje bez &u na vykon

$

Vvoj emisii oxidu si;ié?eo a tuhych znecistujicich litok

Emisie tuhych zneéié@,’ ich latok (TZL) aj oxidu siri¢itého (SO,) sa od roku 1990 plynule zniZuju, ¢o
je okrem poklesu y a spotreby energie sposobené aj zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych
paliv a zlepSov. akostnych znakov pouzivanych paliv. Na redukcii emisii tuhych Castic sa podielalo aj
dalSie zavadz odlucovacej techniky (Slovnaft, a.s., Bratislava), resp. zvySovanie jej ucinnosti. Klesajuci
trend emisii SO, od roku 1996 pokracoval aj v roku 2000 v dosledku zniZenia spotreby hnedého, Cierneho
uhlia a fazkého vykurovacieho oleja (SE, a.s., Elektrarne Novaky, o.z. Zemianske Kostolany, SE, a.s.,
Elektraren Vojany I a II a Slovnaft, a.s., Bratislava) a odsirovania velkych energetickych zdrojov (SE, a.s.,
Elektrarne Novaky, o.z. Zemianske Kostolany). Sucasne vzrasta spotreba zemného plynu. Emisie SO, v roku
2000 poklesli v porovnani s rokom 1989 o 76,39% a emisie TZL o 81,8%.

Vyvoj emisii oxidov dusika

Emisie oxidov dusika (NO,) vykazovali v obdobi od roku 1989 mierny pokles. Mierne zvySenie emisii v
roku 1995 suviselo so zvySenim spotreby zemného plynu. Pokles emisii oxidov dusika v roku 1996 bol
zapriineny zmenou emisného faktora, zohladnujucou sucasny stav techniky a technolégie spalovacich pro-
cesov. ZniZovanie spotreby tuhych paliv od roku 1997 viedlo k dalS§iemu poklesu emisii NO,. Emisie NO,
v roku 2000 poklesli v porovnani s rokom 1989 o 49,76%.
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Graf ¢. 5: Vyvoj emisii CO (t)

Mapa ¢. 3: Merné uz
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Vyvoj emisii oxidu uhol'natého

Emisie oxidu uhol'natého (CO) mali od roku 1989 klesajucu tendenciu, ktora bola sposobena najma
znizenim spotreby a zmenou zloZenia paliva vo sfére malospotrebitelov (REZZO 3). Emisie CO zo
spalovacich procesov vo vel'kych zdrojoch tiez mierne klesaju. Na celkovych emisidch CO z velkych zdro-
jov sa najvyznamnejSie podiela priemysel Zeleza a ocele. Pokles emisii CO v roku 1992 bol sposobeny pok-
lesom objemu vyroby Zeleza a ocele. Po naraste ich vyroby v roku 1993 na uroven z roku 1989 sa imerne
zvysili aj emisie CO. Pokles emisii oxidov uhlika v roku 1996 stivisel s posobenim opatreni na obmedzovanie
emisii CO v najvyznamnejSom zdroji tohoto sektoru. Od roku 1996 pokracoval mierny pokles emisii az do
roku 1999. V roku 2000 bol zaznamenany mierny narast emisii CO. Emisie CO v roku 2000 poklesli v porov-
nani s rokom 1989 o 37,8%.

Tabulka ¢. 5:  Celkové emisie zakladnych znecistujucich latok v roku 2000

Kategérie SO, NOy co TZL
zdrojov tis. t % tis. t % tis. t % tis. t % " predbezné tdaje
REZZO 1 110,620 82,32 761,881 54,34 122,750 40,21 732,071 54,91 * udaje st za rok 1996
REZZO 2 *10,577 787 3,960 348 12,037 394 9478 1623| . Sddjesizarckl95)

s — — — udaje st za rok 1999
REZZO 3 12,087 899 5,177 4,54 38,029 12,46] “14,166] 24,25
REZZO4 | 1,088 082 ™42859]  37.64| 7132450 4339 2,693 461
Spolu 134380 100,00] 113,880] 100,00 305270] 100,00 58.408] 100,00

Zdroj: SHMU

Bilancia emisii prchavych organickych latok

Prchavé organické latky (VOC) su vsetky organicke zluiceniny antropogénnej povahy iné ako metdn, ktoré reak-
ciou s oxidmi dusika a za pritomnosti slnecného ziarenia mozu produkovat fotochemické oxidanty.

Emisie VOC poklesli v roku 1999 v porovnani s rokom 1990 o 47 %. Tento vyvoj bol zapri¢ineny najma pok-
lesom spotreby naterovych latok a postupnym: zavadzanim nizkorozpustadlovych typov naterov, rozsiahlym
zavadzanim opatreni v sektore spracovania ropy a distribucie paliv, zmenou palivovej zakladne v energetike
a zmenou automobilového parku &ospech vozidiel vybavenych riadenym katalyzatorom.

Graf ¢. 6:  Vyvoj emisii VOC
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Bilancia emisii tazkych kovov

Emisie tazkych kovov (TK) maji od roku 1990 taktiez klesajuci trend, napriklad emisie Pb poklesli v roku
1999 v porovnani s rokom 1990 o 68,82%. Okrem odstavenia niektorych zastaralych neefektivnych vyrob,
tento trend ovplyvnili rozsiahle rekonstrukcie odlucovacich zariadeni, zmena pouzivanych surovin a najma
prechod na pouzivanie bezolovnatych typov benzinov od roku 1996.
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Tabul'ka ¢. 6: Bilancia emisii tazkych kovov z jednotlivych sektorov (t)

Sektor rok Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn Sn Mn
1990 | 5,046 | 28,244 | 0.204 | 9.552 | 7.885 | 0,424 | 16,220 | 1,311 | 12,203 | 1,876 | 69,705
1992 2,725 | 9.299 | 0,118 | 4,647 | 3,977 | 0222 [12,510] 0,787 | 5,609 | 0,803 | 31,048

) 1994 1,163 | 4,372 | 0,052 | 1,834 | 1,478 | 0,107 | 6,059 | 0,320 | 2,326 | 0,335 | 11,856
;1';‘;:’;: 1996 | 1,029 | 2,146 | 0,048 | 1,583 | 1,280 | 0,102 | 6,754 | 0,370 | 1,766 | 0,232 | 7.557
ky sektor | 1997 | 1,017 | 1,988 [0,045 | 1.604 1378 | 0,083 | 4.496 | 0361 | 1,879 | 0,254 7.929
1998 | 0,854 | 1,819 | 0,041 | 1,589 | 1,303 | 0,094 | 6,192 | 0,389 | 1,543 | 0,231 | 6.983
1999 [ 0,764 | 1,650 | 0,032 | 1,267 | 1,103 | 0,059 | 2,741 | 0.280 | 1,484 | 0211 6,296
1990 | 5,278 | 26,078 | 0,204 | 8,257 | 7,701 | 0,228 | 7,010 | 0,428 | 12,864 | 2,003 | 86,871
1992 | 3,922 | 19,151 | 0,153 | 6,004 | 5,599 | 0,168 | 5,173 | 0,298 | 9,489 | 1,461 | 63,594
Nepriemy- 7994 72,093 | 10,029 | 0,082 | 3,156 | 2,944 | 0,089 | 2,700 | 0,159 | 5,029 | 0,767 | 33,334

spsael!(I:Sa- 1996 | 1,733 | 7,769 | 0,068 | 2,480 | 2,317 | 0,072 | 2,049 | 0,133 | 4,069 | 0,600 | 25,923
nic 1997 | 1,461 | 6,355 | 0,057 | 2,031 | 1,898 [ 0,061 | 1,684 | 0,110 | 3,390 [ 0,491 | 21,201
1998 | 1,461 | 6,355 | 0,057 | 2,031 | 1,898 | 0,061 | 1,684 | 0,110 | 3,390 | 0,491 | 21,2

1999 | 1,461 | 6,355 | 0,057 | 2,031 | 1,898 | 0,061 | 1,684 | 0,110 | 3,390 | 0,491 [ 21,2

1990 | 66,901 | 97,203 | 7,870 | 9,522 | 74,519 | 10,068 | 26,373 | 7,292 | 52,443 | 4,716 | 60,396

1992 | 69,751 [ 56,415 | 9,691 | 7,062 | 60,313 | 4,696 | 20,534 | 10,826 | 45,396 | 4,892 | 42,356

. 1994 [ 54,557 | 31,625 | 5,628 | 4,341 [ 38,503 | 2,895 | 18,604 | 8,383 | 37,047 | 3,154 | 18,456
P::(Ienméy— 1996 | 65,877 [ 37,418 | 8,406 | 3,264 | 50,379 | 2,766 | 19,528 | 9,813 | 40,354 | 3,956 | 11,036

procesy | 1997 | 67,792 | 38,816 9,537 | 3,030 | 52,063 | 3,130 | 18,998 | 9,872 | 41,142 | 3,944 | 8,840
termické | 1998 | 44,67 | 31,490 | 6,893 | 2,589 | 38.26 | 1,016 | 16,25 | 8,391 | 29.53 | 2,639 | 4,898
1999 | 34,56 | 4,546 | 5,909 | 3,045 | 9.799 | 0,821 | 15.88 | 5,221 | 23,49 | 1,042 | 7,687
1990 | 1,923 | 2,539 | 0,034 | 52,245 | 4.980 | 1,074 |24.234| 0,014 | 19,633 | 0,048 | 7,533
1992 | 1,538 | 0,614 | 0,028 | 53,829 | 3,115 | 0,337 | 24,272 | 0,011 | 18,330 | 0,038 | 6,497
) 1994 | 1,446 | 0,073 | 0,022 | 4,272 | 2,808 | 0,042 | 4,209 | 0,012 | 18,229 | 0,040 | 4,889
P‘s:flﬂ‘éy' 1996 | 1,296 | 0,065 | 0,028 | 3,447 | 2,372 | 0,053 | 5,624 | 0,010 | 16,387 | 0,035 | 5,397
procesy |1997] 1,327 | 0,066 | 0,028 | 4,106 | 2,368 | 0,040 | 5,716 | 0,010 | 16,223 0,035 | 3,584
netermic- | 1998 | 1,271 | 0,064 | 0,027 | 3,522 | 2,311 | 0,042 | 5,705 | 0,011 | 15,03 | 0,035 | 4,933

ké 1999 | 1,295 | 0,067 | 0,028 | 3,582 | 2,300 | 0,042 | 5,330 | 0,011 | 13,5 |0,036] 5,153

1990 | 75,000 0,490 | 0,218 | 6,604 5,511 [ 0,022 | 7,478
1992 | 96,800 0,473 | 0,219 | 4,720 3,623 | 0,022 | 5,598
1994 | 21,100 0,569 | 0,267 | 5,093 3,758 | 0,027 | 6,162
d(i;srt::ria 1996 2,332 0,532 | 0,248 | 5,068 3,828 | 0,025 | 6,061
1997 | 2,868 0,648 | 0,305 | 5,558 4,033 | 0,031 | 6,779
1998 | 3,149 0,709 | 0,335 | 5,911 4,236 | 0,034 | 7,251
1999 | 3,170 0,712 | 0,337 | 5,724 4,038 | 0,034 | 7,073
1990 0,008 0,815 0,815 0,815
1992 0,006 0,552 0,552 0,552
Ostatnd 1994 0,004 0.447 0,447 0,447
doprava 1996 0,005 0,494 0,494 0,494
1997 0,005 0,467 0,467 0,467
1998 0,005 0,531 0,531 0,531
1999 0,005 0,470 0,470 0,470

1990 [ 16,698 | 0,020 | 1,106 | 1,161 | 1,994 | 0,940 | 0,665 | 0.013 | 7.619
19921 12,112 0,015 [0,851 | 0,702 | 1,361 | 0,757 | 0,389 | 0,012 | 5,887
Spal'ova- 7504173227 [ 0,017 | 0,914 | 0,809 | 1,513 | 0,804 | 0,454 | 0,012 | 6,319
nie odpadu 50 55 508 | 0,032 | 1,807 | 1,305 | 2,724 | 1,637 | 0,709 | 0,027 | 12,527
1997 [ 12,402 | 0,016 [ 0,900 | 0,635 | 1,344 | 0,820 | 0,343 | 0.014 | 6,243
1998 | 17.84 [ 0,023 | 1.284 | 0,946 | 1,952 | 1.161 | 0,515 [ 0,019 | 8,898
1999 [ 12,01 | 0,015 [ 0,793 | 0,842 | 1.438 | 0.674 | 0.483 | 0.009 | 5.461

Zdroj: SHMU




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Imisna situacia

Imisné limity pre vybrané znecistujuce latky

Zne&ist'ujiica litka Vyjadren4 ako Imisné limity (pg.m™)

IH, 1H, IHg, 1H,
Polietavy prach 60 150 500
Oxid siridity SO, 60 150 500
Oxid siri¢ity a polietavy prach SO, + p.p. 250"
Oxidy dusika NO, 80 100 200
Oxid uhol'naty CO 5 000 10 000
Oz6n 0O, 110
Olovo v polietavom prachu Pb 0,5
Kadmium v polietavom prachu | Cd 0,01
Pachové latky nesmu byt' v koncentraciach obt'azujucich obyvatel'stvo

* Vypocitany aritmeticky sucet dennych priemernych koncentracii oboch zloziek

Vysvetlivky k symbolom :

IH,. - Priemernd rocnd koncentrdcia znecistujiicej latky. Priemernou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na urcenom mieste
v ¢asovom tiseku jedného roka ako aritmeticky priemer z priemernych 24-hodinovych koncentrdcir.

IH j - Priemernd dennd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na
urcenom mieste v casovom iiseku 24 hodin. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie aj strednd hodnota najmenej dvandstich rovnomerne
rozloZenych merani priemernych polhodinovych koncentrdcii v casovom iseku 24 hodin (aritmeticky priemer).

IHgy, - Priemernd 8-hodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou 8-hodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend
na uréenom mieste v casovom tiseku 8-hodin.

IH), - Priemernd polhodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou polhodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend
na uréenom mieste v casovom tiseku 30 minuit.

Podmienky dodrzania limitu: koncentrdcia 1Hy a IH), pre polietavy prach, SOy, NOy, a CO nesmie byt v priebehu roka prekrocend viac nez u 5% pri-
padov.

Mapa ¢€. 5: Monitorovacie stanice kvality ovzduSia v SR
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1 oblast Bratislava

2 oblasf Kodice
3 oblast Banska Bystrica

4 oblast Zilina - .
5 oblast Ruzomberok Zdroj: SHMU

6 oblast Presov
Lokalne znecistenie ovzdusSia
Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzduSia je zamerané na kvalitu ovzdusia v sidlach a je jednym z rozhodu-
Jiicich indikdtorov kvality ZP
Napriek pozitivnemu vyvoju v bilancii emisii za posledné desatroCie si na niektorych monitorovacich
staniciach nadalej zaznamenavané prekroCenia imisnych limitov jednotlivych znecistujucich latok.
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Oxid siricity

Uroven zneéistenia ovzdusia oxidom siri¢itym sa vyznaéuje znaénym sezénnym chodom, ¢o sa prejavuje
aj relativne nizkym roénym priemerom, ktory v Ziadnej zo sledovanych lokalit neprekroc€il ro¢ny imisny
limit. Napriek tomu, Ze imisné limity nie si prekracované, na stanici Prievidza sa vyskytlo prekroenie oso-
bitnych imisnych limitov.

Graf ¢. 7: Vyvoj priemernych roénych koncentracii SO, na vybranych monitorovacich staniciach
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1993 1994 01995 01996 E==01997 [N 1995 I 1999 N 2000 —— [Hr Zdroj: SHMU
Oxidy dusika

Kratkodoby imisny limit IH, bol prekroceny (nad povolenych 5%) len na stanici Trnavské myto. Imisny
limit IH, bol vyraznejSie prekroceny v Bratislave (Trnavské myto), v Banskej Bystrici (Namestie Slobody),
v Ziline (Velka Okruzna) a v Kosiciach (Sturova). Priemerné roéné koncentracie prekroéili imisni hodno-
tu IH, len v Bratislave na stanici Trnavské myto.

Graf ¢. 8: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii NOy na vybranych monitorovacich staniciach
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, nebol prekroceny ani v jednej lokalite na Slovensku, napriek tomu hodnoty
IH, boli prekroc¢ené nad povolenych 5% na viacerych staniciach (Martin, Prievidza, BystriCany a Vel'ka Ida).
Znecistenie ovzduSia polietavym prachom nad uroven imisného limitu IH, sa vyskytlo v Martine, JelSave,
Prievidzi, Bystricanoch a vo Vel'kej Ide.

Graf ¢. 9: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii polietavého prachu na vybranych monitorovacich staniciach
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Castice PM,, st inhalovatel'né Gastice o priemere < 10 um a su podmnozinou polietavého prachu. Imisny
limit pre &astice PM,, nebol na Slovensku stanoveny. Imisny limit pre astice PM,, stanoveny v EU je 50
ug.m* pre 24 hod koncentracie a 40 ug.m* pre ro¢né koncentracie.

Tabul'ka ¢. 7: Koncentracie castic PM, (ug.m?) na vybranych monitorovacich staniciach v roku 2000

Doba Bratislava  [Bratislava Banské Bystrica |Zilina- Velké PreSov

priemerova- |Trnavské Kamenné Nam. Slobody Okruzna Solivar

nia myto nimestie

24 hod. 87,0 28,0 49,0 60,0 70,0

1 rok 39.7 28,7 334 37,5 37.8
Zdroj: SHMU

Indexy znecistenia ovzdusia (I1Z0)

KomplexnejSiu charakteristiku znecistenia ovzduSia poskytuje vyhodnotenie  indexov znecistenia
ovzdusia, pri ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych skodlivin.

Spomedzi 19 vyhodnotenych lokalit Slovenska podla indexovej klasifikacie:znecistenia ovzdusia, 9 patri
do oblasti s velkym zneCistenim, ¢o je o 3 viac ako v minulom roku, pri.zniZenom pocte monitorovacich
stanic o 5. Pre vzajomné porovnanie urovne znecistenia ovzdusia ¢o najvac¢sieho poctu oblasti na Slovensku
sa indexy znecistenia ovzduSia vyhodnotili len z troch hlavnych skodlivin (SO,, NO, a prach), ktoré sa
monitoruju na véacsine stanic. Pri hodnoteni stupna znecistenia ovzdusia podla indexovej klasifikacie sa pos-
tupovalo tak, Ze sa dana lokalita klasifikovala podla najvacSieho indexu znecistenia, ktory vo vac¢Sine pri-
padov dosahuje hodnoty indexu IZO,.

Tabul'ka ¢. 8: Indexy znecistenia ovzdusSia za rok 2000

Oblast’ Stanica 1Z0, 120, 120,
NO, | SO, |Prach|Suma| NO, | SO, |Prach|Suma| NO, | SO, |Prach|Suma
IMamateyova 0,7 | 0.2 1,2 | 0,2 0,7 | 0,1
Bratislava Kamennénam. | 05 | 03 [ 06 | 1.4 [ 1.0 0204 |16 050102708
Trmavské myto 16020826 [32[02]05][39]21]01 [02]24
[Banska Bystrica INam. Slobody | 0.8 [ 02 [07 [ 1,7 [ 1.7 [ 02 [05 [ 24 [09 [ 01 [027] 1,2
RuZomberok Riadok 04 030815060306 1,5[04]01]03]08
Ziar nad Hronom 03102107 1,2]05(102]105]|1,2(03/011]02] 0,6
Prievidza 04 0312190903 [10]2205[01]04]1,0
Horna Nitra Handlova 03 040714050305 1,3[03]01]02]06
Bystricany 0302152106 021220 0301]04]08
5 VelkiOkruma | 09 [ 03 [ 08 [ 20 [ 1,703 06 [ 26 [09 01 02712
ilins Vicince 050207 |14 ]10]02]05]1,7[06]01]02]1,0
Hnusta 0202071004 o1t o510 02]00]02]04
Martin 0302152008 04102204 01]05]1,0
JeRava 030110140501 |08][1,4]03][00]03]06
Starova 090408 21160307 26[10[01]02]13
Kosice Strojarenska 09 | 03|09 2| 1,3 |02 |08 23 0,7 | 0,1 | 03 | 1,1
Velka Ida 05 [ 1.2 02 | 1,1 0,1 | 04
Krompachy 03103107 13[]05(102]105]|1,2(031/0,171]02]06
Humenné 0303107 1,3]0402]06][1,2[03]01]02]0,6
Solivar 07 050820130406/ 23[07]01]02]10
kEeoy Stdlisko 111 0.6 0,9 0.6
Vranov n. Toplou 04 020713070206 15[05][01]02]08

Zdroj: SHMU




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tazké kovy v polietavom prachu

V porovnani s rokmi 1992-1994 bol v roku 2000 na vSetkych miestach zaznamenany pokles koncentracii
olova a kadmia v polietavom prachu, s vynimkou Vel'kej Idy, kde bol zaznamenany narast koncentracie olova.
Roc¢ny imisny limit IH, nebol prekroceny ani v jednej lokalite na Slovensku. Vyrazny pokles v koncentraciach
olova v polietavom prachu v roku 2000 v porovnani s rokom 1999 bol zaznamenany v KoSiciach na
Strojarenskej ulici (takmer patnasobny pokles) a tiez vo Velkej Ide. Na tychto 2 staniciach bol zazname-
nany aj vyrazny pokles koncentracii kadmia v polietavom prachu.

Tabul'ka ¢. 9: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii polietavého prachu na vybranych monitorovacich staniciach (ng.m?)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium
19921994 (1996 | 1998|1999 | 2000 | 1992|1994 | 1996 [ 1998 | 1999 | 2000
Koliba 48 | 39 | 37 [ 19 | 16 | 24 [08]08 ] 07| 05] 06| 0,7
Kamenné nam. 57 | 64 | 40 | 29 | 37 1 1,1 1061|0907
Bratislava Petrzalka 36 32 | 36 | 41 0,9 0,6 | 1,1 ]07
Turbinova 54 23 1,2 0,6
Trnavské myto 53 50 32 28 36 0,9 1 06 | 1,502
Bansk: Bystrica Namestie Slobody [ 75 33 38 18 26 20 (14107 |12 ] 1.2] 1,6 1
Horna Nitra Handlova 31 27 {20016 | 20 [ 14|08 | 1,1 |07 ] 0807
Prievidza 34 | 37 | 33 1012 [15]18]08([1,1]03]04]06
Hlinik nad Hronom 36 13 8 15 1.4 05106 ] 08
Ziar nad Hronom 35 28 20 19 23 12 (1410610707
Zilina Vel'ka Okruzna 41 16 1.3 ] 0.6
RuZomberok Sihot/Riadok 57 | 40 30 28 17 17 1410908 109]05] 0.6
Kosice Strojarenska ul. 115 | 40 62 | 212 | 48 2 4 1.6 [ 11,7 3,1
Velka Ida 86 | 63 158 | 191 | 132 | 2,6 | 5,1 3,1 | 86 | 43
Krompachy 491 1 41 | 40 99 1 16|18

Zdroj: SHMU

Regionalne znecistenie ovzdusia

Regiondlne znecistenie ovzdusia je znecistenie hranicnej vrstvy atmosféry krajiny vidickeho typu v dostatocnej
vzdialenosti od lokdlnych priemyselnych a mestskych zdrojov. Hranicnd vrstva atmosféry je vrstva premiesavania,
siahajuca od povrchu do vﬁky\' @l 000 m.

Oxid siri¢ity, sirany &

V roku 2000 sa regionalna uroven koncentracii oxidu siri¢it¢ho pohybovala v rozpiti 0,72 ug S.m’
(Chopok) az 4, 1g’S.m* (Topol'niky). Tieto hodnoty su v porovnani s rokom 1992 asi o 50% nizsie. V porov-
nani s roko 9 su hodnoty oxidu siriCitého na vsetkych staniciach nizSie. Horna hranica koncen-
traCného tia predstavuje menej nez 42 % z hodnoty kritickej urovne oxidu siri¢itého (kriticka uroven
pre les a prirodzenu vegetaciu je 10 ug S.m” a pre pol'nohospodarske plodiny 15 ug S.m?). Pri porovnani s
rokom 1999 boli koncentracie siranov v atmosférickom aerosole v roku 2000 na vSetkych regionalnych
staniciach nizZSie. Regionalna uroven koncentracie siranov na Chopku bola 0,23 ug S.m?, v Starej Lesnej

0,87 ug S.m* a na ostatnych regionalnych staniciach boli koncentréacie siranov vys§ie ako 1 ug S.m?*, v
Topol'nikoch boli najvyssie, 1,51 ug S.m*. Percentudlne zastupenie siranov na celkovej hmotnosti atmos-
férického aerosolu bolo 4 -15 %. Pomer koncentracii siranov a oxidu siri¢itého, vyjadreny v sire, predstavuje
interval 0,32- 0,57, ¢o zodpoveda regionalnej rovni znecistenia.

Oxidy dusika, dusi¢nany

Koncentracie oxidov dusika na regionalnych staniciach, vyjadrené v NO,-N, sa pohybovali v rozpéti 1,18
- 2,91 ug N.m?, s najnizSou ro€nou priemernou hodnotou na Chopku 1,18 ug N.m?>, vy§Sou na Starine 1,49
ugN.m?, v Starej Lesnej 1,81 ug N.m?, na Lieseku 1,88 ug N.m?* a hodnotou 2,91 ug N.m” na niZinnej stani-
ci Topolniky. V porovnani s rokom 1992 u najvysSej nameranej koncentracie doslo k poklesu o 30%.
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Kriticka uroven koncentracie oxidov dusika (9 ug N.m* pre vSetky ekosystémy) nebola na Ziadnej regional-
nej stanici v roku 2000 prekroc¢end. NajvysSia koncentracia oxidov dusika v Topol'nikoch, 2,91 ug N.m’
predstavuje menej nez 30 % z kritickej tirovne. Dusi¢nany v ovzdusi na regionalnych staniciach SR boli
prevazne v aerosolovej forme. Plynné dusiCnany su v porovnani s aerosolovymi vyrazne nizsie na stani-
ciach Chopok, Stara Lesna a Liesek. Na Starine je uroven plynnych aj aecrosolovych dusi¢nanov v rovhakom
koncentracnom rozpéti. I ked sa plynné a Casticové dusiCnany zachytavaju a meraju oddelene, v sulade s
EMEP sa udava ich suma, pretozZe ich fazové delenie zavisi od teploty a vlhkosti vzduchu. Percentualne
zastupenie dusiCnanov v atmosférickom aerosole sa pohybovalo od 3 % do 16 %. Pomer celkovych dusic-
nanov (HNO; + NO;) ku NO,, vyjadreny v dusiku, sa pohyboval v rozpéti 0,12 - 0,39.

Polietavy prach, tazké kovy v atmosférickom aerosole

Koncentracie atmosférického aerosolu v roku 2000 kolisali v intervale 16,2 - 32,7 pg.m* a v porovnani s
rokom 1992 boli asi o 30% nizsie. Na vSetkych staniciach boli koncentracie atmosférického aerosolu v
porovnani s rokom 1999 vysSie. Rozdiely priemernych roénych hodnot boli len niekol'ko ug .m*. Pri porov-
nani s rokom 1999, koncentracie manganu boli v roku 2000 vyssie na vSetkych staniciach, naopak med a
kadmium dosahovali na vSetkych staniciach nizSie koncentracie. Pri hodnoteni trendov sa najvyraznejsi
pokles zaznamenal u olova, Co suvisi s postupnym zniZovanim olova v benzine od roku 1982 a v sucasnosti
vyrobou benzinu bez obsahu olova. Percentualne zastupenie sumy meranych tazkych kovov v polietavom
prachu na regionalnych staniciach SR koliSe v rozpiti 0,07 - 0,16 % .

Graf ¢. 10: Zlozenie aerosolu a pomerné zastupenie tazkych kovov v roku 2000
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Ozon

V rokoch 1970 - 1990 sa pozoroval narast koncentracii ozonu v priemere o 1 pg.m* za rok. Po roku 1990
sa v sulade s ostatnymi europskymi pozorovaniami tento rast spomalil, az zastavil, ¢o zodpoveda europ-skemu
vyvoju prekurzorov ozonu. V roku 2000 bola priemernd roéna koncentracia ozonu na Chopku 75 ug.m?, na
Starine 63 ug.m?, v Starej Lesnej 60 ug.m* a v Topol'nikoch 59 ug.m?.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka ¢. 10: Priemerné ro¢né koncentracie skodlivin v ovzdusi v roku 2000

Prach|SO,-S|NO,-N[HNO;-N[SO,>-S[NO;N] O, | Pb [ Mn | Cu | Cd | Ni | Cr
pg/m’ | pg/m’| pg/m® | pg/m’ | pg/m’ | pg/m’ |pg/m’pg/m’|pg/m’|pg/m’| ng/m’| ng/m’* [ ng/m?’ |
Chopok | 162 [ 0,72 | 1,18 | 0,05 | 023 | 0,09 | 75 | 3.47 ] 2,39 | 2,11 | 0,15 | 1.47 | 1,44
Topolniky | 30.7 | 4,15 | 2.91 - 1,51 | 111 | 59 |17.80] 8.21 | 4,86 | 0,51 | 2.79 | 3.10
Starina 24,7 | 258 | 149 | 033 | 1,00 | 025 | 63 [18.50] 6,29 | 3,82 | 0,58 | 1,56 | 1,99
Stara Lesna| 28,2 | 1,48 | 1,81 | 007 | 0.87 | 0.29 | 60 |10.50] 5.96 | 2,86 | 0.34 | 1,86 | 2.03
Liesek 32,7 | 234 | 1.88 | 007 | 1,03 | 051 | - [11,80] 256 | 8,27 | 0.41 | 1.91 | 3.26
Zdroj: SHMU

Prchavé organické zluceniny C, - Cq

Prchavé organické zluceniny, C, - C¢ alebo tzv. lahké uhlovodiky, sa zacali odoberaf v stanici Starina na
jesen v roku 1994. Starina je jednou z mala eurépskych stanic, zaradenych do siete EMEP, s pravidelnym
monitorovanim prchavych organickych zluc¢enin. Vyhodnocuju sa v sulade s metodikou EMEP podla NILU.
Ich koncentracie sa pohybuju radovo v desatinach az v jednotkach ppb. Pozoruhodna je pritomnost izo-
prénu, ktory sa uvol'iiuje z okolitého lesného porastu. Pri prchavych organickych latkach s vynimkou propénu
bol v roku 2000 v porovnani s rokom 1995 zaznamenany pokles koncentracii.

Tabulka ¢. 11: Priemerné ro¢né koncentracie VOC v ovzdusi v roku 2000 (ppb)

Starina | etdn | etén | propan | propén | i-butan | n-butén |etin| butén |pentén| i-pentan | n-pentin | izoprén |n-hexdn| benzén [toluén
23] 1 (0738 ) 0,178 | 0,348 | 0,455 [0,9] 0,62 | 0,28 | 0,418 | 0,367 | 0,305 ] 0,103 | 0,266 | 0,5

Zdroj: SHMU
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Povrchové a podzemné vody sii jednym zo zdk-
ladnych surovinovych zdrojov, tvoria doleZitui zlozku
prirodného prostredia a shiZia na zabezpecovanie
hospoddrskych a ostatnych celospolocenskych potrieb.
Pre svoju nenahraditelnost a celospolocensky vyznam
Jje nevyhnutné vody vsestranne chrdnit, pldanovite riadit
ich odbery a nakladat s nimi tak, aby sa zabezpecila
rovnoviha medzi spotrebou vody a kapacitou vodnych
zdrojov, starat sa o ich cistotu a najhospoddrnejsie
vyuZzitie a zabezpecovat ochranu pred povodnami.

$ 1 zdkona ¢ 138/1973 Zb.
o voddch (vodny zdkon)

Povrchové vody

Slovenska republika leZi na rozvodnici Cierneho a Baltického mora. V dlhodobom priemere preteka
slovenskymi tokmi 3 328 m’.s! vody , ktora tvori teoreticky potencial povrchového vodného fondu. Z tohto
prietoku len 398 m’.s' (12%) prameni na uzemi SR -a zvySnych 88 % priteka zo susednych §tatov tokmi
Dunaj, Morava, Dunajec, Uh, Latorica a Tisa. Vzhladom na polohu Slovenska, ktoré lezi na faktickej hydro-
logickej streche Europy, az tretina vod vznikajucich na naSom uzemi odteka ro¢ne za hranice Slovenskej
republiky.

AS
Zraikové a odtokové pomery
Priebeh mnozstva zrazok, i odtoku zo slovenskych c¢asti povodi, mal v obdobi rokov 1989-2000 mierne
stupajuci charakter, pric ajmenej zrazok spadlo v roku 1989 (32 741 mil. m*) a najviac v roku 1996
(41 127 mil. m’). Najnizsi odtok zo slovenskych casti povodi predstavoval 7 303 mil. m’ (v roku 1993) a najvyssi
12 842 mil. m® (‘E@ﬂ 1996 a 2000). Rocny pritok do SR a s nim suvisiaci aj rocny odtok tiez stapal.

Graf ¢. 11: Hydrologicka bilancia povrchovych vodnych zdrojov v obdobi rokov 1989-2000
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Zrazkovy uhrn na izemi SR dosiahol v roku 2000 hodnotu 765 mm, ¢o reprezentuje 100,4 % normalu.

Tabulka ¢. 12: Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 2000

a

|Mesiac E I1. I | IV. V. VL | VIL | VIIL | IX. X. XI1. | XIL | Rok
mm 57 | 54 | 110 | 51 49 | 53 | 131 | 32 | 53 29 | B8 | 58 | 765
% normalu 124 | 129 | 234 | 93 64 62 146 | 40 84 48 142 | 109 | 100
INadbytok (+)/ Deficit (-) 11 12 63 -4 -27 | -33 41 49 | -10 | -32 | 26 5 3
ICharakter zriazkového obdobia A% V | MV | N S S v VS N VS A% N N

N - normalny, S - suchy, VS - vel'mi suchy, V - vlhky, VV - vel'mi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU

Zaciatok roka (januar a februar) a koniec roka (november) boli zrazkovo vodné, mimoriadne vodnym
mesiacom bol marec, kedy spadlo 110 mm zrazok, ¢o reprezentuje az 234 % zrazkového normalu. Naopak
zrazkovo suchymi boli mesiace maj, jun a mimoriadnym nedostatkom zrazok boli poznacené mesiace august
a oktéber. Najvacsi zrazkovy deficit v roku bol zaznamenany v auguste, az 49 -mm. Najvyssi ro¢ny zrazkovy
uhrn bol zaznamenany v povodi Popradu (1 027 mm), ¢o reprezentuje 122 % normalu, naopak zrazkovo
suché boli povodia Ipla, Slanej a povodie slovenskej ¢asti hlavného toku Dunaja.

Rozdelenie zrazok v roku a v jednotlivych povodiach sa prejavilo'v odtokovom rezime. Ro¢né odtecené
mnozstva z hlavnych povodi prekrocili 100 % normalu iba v. povodiach Vah, Nitra, Bodrog a Poprad.
Najnizsia relativna hodnota odteceného mnozstva bola v povodi Bodvy, kde ro¢né odteCené mnozstvo
reprezentovalo iba 37 % dlhodobého odtoku.

Napriek velkej rozkolisanosti rocného odtoku, rozdelenie odtoku v roku malo na vac¢Sine slovenskych
povodi typicky rezim, s najvacSimi priemernymi mesa¢nymi prietokmi v jarnom obdobi (marec, april).
NajmensSie priemerné mesacné prietoky sa zaznamenali najcastejSie v letno-jesennom obdobi (august az
oktober) a v zimnom obdobi (januar).

Tabulka ¢. 13: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach v roku 2000

Povodie Dunaj Vih Hron Bodrog a Hornad SR
Ciastkové povodie *Morava| *Dunaj | Vah |Nitra | Hron | *Ipel’| Sland | Bodva |Hornid| *Bodrog | *Poprad
a
Dunajec

Plocha povodia (km’) 2282 1138 [14268]4501 5465|3649 3217 858 4414 7272 1950 [49014

Priemerny ahrn zrdZok (mm) 634 478 953 | 688 791 563 671 674 740 776 1027 765

% normilu 93 76 113 99 101 82 85 92 109 110 122 100

Charakter zrizk. obdobia N V N N Vv \ v N v N N N

Roény odtok (mm) 107 27 380 | 160 255 124 158 78 200 300 490 262

% normilu 91 75 107 | 101 80 79 75 37 88 128 132 100
* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Graf ¢. 12: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach v roku 2000
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Dunajec

Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali v marci (povodie Moravy, Nitry, Dunaja, dolna ¢ast
Vahu) a v aprili (povodie Hrona, Ipla, Slanej, Bodvy, Popradu, Hornadu, Bodrogu, horna ¢ast Vahu) a ich
relativne hodnoty sa pohybovali v rozpiti 72 % (Chvojnica, pritok Moravy) az 366 % (Ronava, pritok
Bodrogu) prislusnych dlhodobych hodnét.
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Najmensie priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali alebo v januari (pritoky Vahu, Hron, Turna, Poprad,
Hornad) alebo v auguste aZ oktobri a ich relativne hodnoty sa pohybovali v rozpéti 4 az 141 % prisluSnych
Q.- Najnizsie hodnoty boli dosiahnuté na Chvojnici (povodie Moravy) 6 % Q11193119500 @ na Turni
(povodie Bodvy), a to iba 3,89 % Qa(1.1931-1980)-

V obdobi pomerne vyrazného jarného odtoku (marec, april) boli zaznamenané Kulminacné prietoky s
vyznamnostou 1 aZ 5-roénych prietokov. Na Vahu v Hlohovci a v Sali dosiahol kulminaény prietok vyznam-
nost 5 az 10-ro¢ného prietoku. V povodi Vahu na Bielej Orave v Lokci bol zaznamenany kulminacny prie-
tok 298,1 m’.s?, ktory prekroc¢il vyznamnost 20-ro¢ného prietoku a na Zazrivke v Parnici bol zaznamenany
kulminacny prietok 101,6 m®.s”, ktory dosiahol vyznamnost 20 az 50-ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa podobne ako minimalne mesacné prietoky vyskytovali v letno -
jesennom a zimnom obdobi a vo va¢Sine dosahovali hodnoty Qi3 aZ Qs¢4, Ojedinele Qg9 aZ Q70 (v povodi
Vahu - Bystrica, v povodi Moravy - Stupavsky potok). Takmer vo vSetkych hlavnych slovenskych povodiach
sa na niektorych pritokoch zaznamenali minimalne denné prietoky menSie ako Qs44, napr. v povodi Dunaja
(Stoli¢ény potok, Cierna Voda), v povodi Nitry (Tuzina, hlavny tok Nitra), v. povodi Moravy (Malina), v
povodi Slanej (Rimava), v povodi Hrona (Bystrica, Klak).

Tabulka ¢. 14: Celkova vodna bilancia vodnych zdrojov SR

V roku 200

Bilancia Objem [mil. m’]
1998 1999 2000

Hydrologicka bilancia:
Zrazky 40 196 40 294 37 500
Roény pritok do SR 62 286 77188 77999
Rocny odtok 76 489 91 386 90 629
Rocny odtok z tizemia SR 10 979 13 381 12 842
Vodohospodarska bilancia
Celkové odbery SR 12576 11483 1172.,6
Vypar z vodnych nadrzi 46,1 53,7 60.0
Vypustanie do povrchovych vod 10784 1 044,97 989,8
Vplyv vodnych nadrzi (VN) 140,58 48,38 32,98

nadlepSenie nadlep$enie nadlep$enie
Celkové zasoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 852.,0 798.,0 757,0
% zasobného objemu v akumulaénych VN SR 73 68 65
Miera uzivania vody (%) 10,8 8,6 9,1

Zdroj: SHMU

ieklo na uizemie SR 77 999 mil. m® vody, ¢o je o 811 mil. m® viac ako v predchadzajucom

roku. Odtok z tzemia SR bol nizs§i o 539 mil. m® aj napriek celkovému nadlepSovaciemu ucinku akumu-
lacnych vodnych nadrzi. Ro¢ny odtok teda celkovo dosiahol 90 629 mil. m?, z ¢oho 12 842 mil. m® pred-
stavoval odtok zo slovenskych casti povodi.

Celkové vyuziteIné mnozstvo vody k 1.1.2000 v akumulaénych nadrziach SR bolo 798 mil. m? co
reprezentuje 68 % celkového zasobného objemu vody v akumula¢nych vodnych nadrziach SR. K 1.1.2001
celkové vyuziteIné mnozstvo vody hodnotenych VN mierne poklesol na 757,0 mil. m’.

Uzivanie povrchovej vody

Z. hladiska vodohospodarskych charakteristik, celkové odbery povrchovej vody v SR v desatro¢cnom obdobi
zaznamenali dlhodoby pokles, na uroven 57% z roku 1989. Tento pokles sa spolu s rozkolisanostou ro¢nych
odtokov odrazil i na znizujicej sa miere uzivania vody, ktora je vyjadrenim pomeru medzi celkovym odberom
vody a rocne odtecenym mnozstvo vody z uzemia SR.
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Graf ¢. 13: Miera uzivania povrchovej vody v obdobi rokov 1989-2000 (%)
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Z. pohladu hodnotenia desatrocného obdobia mozno konstatovat klesajici trend tak v celkovej dodavke povr-
chovej vody spoplatnenej z povrchovych zdrojov, ake aj v odberoch vody v ramci jednotlivych kategorii
hospodarenia s vodou. V porovnani s ostatnymi kategoriami, relativne najvyrovnanejsie boli odbery vody pre
vodovody, ktoré do roku 2000 poklesli oproti roku 1990 o 21,6%. Odbery vody pre priemyselné ucely, ktoré
predstavuju najviacsiu ¢ast odberov povrchovej vody, rovnomerne klesali do roku 1994, po ktorom znovu mierne
stipli a potom opit do roku 2000 mierne poklesli. V porovnani s:rokom 1990 je to pokles o 43,4%.
Percentualne najvyssi pokles bol zaznamenany pre odber vody pre potreby poInohospodarstva (v ktorom jed-
noznacne dominuje vyuzivanie vody na zavlazovacie ucely), kde tento pokles od roku 1990 predstavoval az
67,65% (dokonca v roku 1999 az 96,66%).

Na klesajucom trende odberov a spotreby vody sa v znacnej miere podielala stagnacia hospodarskej ¢in-
nosti na jednej strane, a vyuzivanie technoldgii s niz§imi narokmi na vodu, cenova politika a racionalizacné
opatrenia na strane druhe;j.

Graf ¢. 14: Vyvoj uzivania povrchovej vody v rokoch 1989-2000 podla F
ucelu vyuzitia E
2000 : :
o p—
1998 ' ' .
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1996 ul
#1095 | |
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1992 . |
122 | |
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*1989
il'-‘ 2(.30 44.30 600 Sbﬂ IID.OO I2I00 14.(30
(mil.m’) )
B vodovody B priemysel Dpolnohospodarstvo 2droj SHMU

* v roku 1989 sa nesledovali odbery povrchovych vod v ¢leneni na kategorie
** od roku 1995 sa sledujii odbery povrchovych vod v polnohospoddrstve v cleneni na kategorie: odber vody na zdvlahy a odber pre ostatné polnohospoddrstvo

V roku 2000 odbery povrchovych vod dosiahli hodnotu 737,027 mil. m* (narast o 7,8 % oproti roku 1999).
ZvySenie odbernych mnozstiev bolo sposobené najmé narastom odberov povrchovych vod pre zavlahy v
dosledku nedostatku zrazok pocas letného obdobia. Odbery z povrchovych vod vzrastli takmer vo vSetkych
povodiach: v povodi Moravy (88,5 %), Malého Dunaja (73,9 %), Vahu (11,0 %), Nitry (3,8 %), Hrona
(32,7 %), Ipla (59,0 %), Slanej (9,9 %), Hornadu (1,1 %). Odbery pre priemysel, ktoré reprezentuju
78,13 % odberov povrchovych vod poklesli o 31,76 mil. m’.
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Tabul'ka ¢. 15: Uzivanie povrchovej vody v SR v rokoch Graf ¢. 15: Uzivanie povrchovej vody v SR

1998-2000 (mil. m*) v roku 2000
" 1 o 0,006%

s oz |z |esg. | o "

2 £ = EsZ e =

= 2 = 225 & 2 Hvodovody
g ; ﬂl: B © g g = B priemysel
=4 - Haivishy
1998 | 68323 | 621,898 | 4238 | 004 | 732,642 | 1078399 R
1999 66,730 | 607.636 9.303 0,032 | 683.700 | 1044.567 78.13%
2000 70,571 | 575,872 | 90,540 0,044 | 737.027 | 989.825

Zdroj: SHMU Zdroj: SHMU

Kbvalita povrchovych vod
Systematické sledovanie kvality povrchovych vod prebieha na uzemi Slovenska od roku 1963. Od roku

1982 narodny monitoring a hodnotenie kvality vod v SR zabezpecuje Slovensky hydrometeorologicky ustav.

Zakladom hodnotenia kvality povrchovych vod je sumarizacia vysledkov klasifikacie v zmysle STN 75
7221 ,Kvalita vody. Klasifikacia kvality povrchovych vod“, ktora kvalitu vody hodnoti v 8 skupinach ukazo-
vatelov ( A-skupina - kyslikovy rezim, B-skupina - zakladné fyzikalno-chemicke ukazovatele, C-skupina -
nutrienty, D-skupina - biologické ukazovatele, E-skupina - mikrobiologické ukazovatele, F-skupina -
mikropolutanty, G-skupina - toxicita, H-skupina - radioaktivita) @ s pouZzitim sustavy medznych hodnét
zaraduje vody podla ich kvality do 5 tried kvality vody (1. trieda - vel'mi Cista voda az V. trieda - vel'mi silne
znecCistena voda).

V roku 2000 sa kvalita povrchovych vod sledovala v-176 zakladnych a 3 zvlastnych miestach odberov.
Kvalita povrchovych vod bola hodnotena na vodohospodarsky najvyznamnejsich tokoch v dizke 3 369,95
km, pricom celkova dizka rieénej siete v SR je 49 775km (z toho dizka vodohospodarsky vyznamnych tokov

je 12 691,6 km).

Tabulka ¢. 16: Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 2000

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovans dizka | Hodnoteni dlzka
Zakladné ZvlaStne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 746.,8 610,95
Povodie Vihu 40 3 12982 893.,6
Povodie Hrona 37 1176,6 729.6
Povodie Bodrogu a Hornadu 63 1 669.5 1135.8
Spolu 176 3 48911 3369,95
Zdroj: SHMU

ja sa zaraduju Giastkové povodia Dunaja, Moravy a Malého Dunaja. Sledovana dizka

Do povodia
avovala 37,1 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Dunaja (t.j. 2 014 km).

746,8 km pre

Tabul'ka ¢. 17: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 2000

V. trieda kvality Povodie

Dunaj Morava Maly Dunaj
A-skupina 18,85 31.9
B-skupina 1,8
C-skupina 55,35
D-skupina 1.8
E-skupina 38,0 3,05 11,2
F-skupina 90,6 3,05
Sledovan4 dlzka 173.5 336,0 2373
Hodnoteni dlzka 173,5 223,95 213.5

Zdroj: SHMU

A-skupina: O,, BSKs
D- skupina: Sl-bios.
F — skupina: NELyy, Al

Na zaradeni do V. triedy kvality sa v povodi Dunaja podielali ukazovatele:

B-skupina: RL, merna vodiv., SOy

C-skupina: N-NHy, P celk., P-POy
E-skupina: koliformné baktérie, termotolerantné koliformné baktérie, fekalne streptokoky
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Povodie Vahu

Do povodia Vahu sa zaraduju Giastkové povodia Vahu a Nitry. Sledovana dizka 1 298,2 km predstavo-
vala 16,3% z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Vahu (t.j. 7 948 km).

Povodie Hrona

Tabulka ¢. 18: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 2000

V. trieda kvality Povodie

Vah Nitra
A-skupina 33,2 75,3
B-skupina 14,9
C-skupina 41,1 1301
D-skupina 9.9 27,5
E-skupina 90,4 75.3
F-skupina 24,5 47.6
Sledovani dizka 896,8 401.4
Hodnoten4 dlzka 618,6 275,0

Na zaradeni do V. triedy kvality sa v povodi Vihu podiel'ali ukazovatele: Zdroj: SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK¢,, ChSKy, B-skupina: RL  C-skupina: N-NHy, P celk., P-POy, N org.
D- skupina: Sl-bios. E-skupina: koliformné baktérie, termotolerantné
F — skupina: NELuv, Al, As, Hg koliformné baktérie, fekalne streptokoky

Do povodia Hrona sa zaraduju Ciastkové povodia Hrona, Ipla a Slanej.
Sledovana dizka 1 176,6 km predstavovala 20 % z celkovej dizky vodnych

tokov v povodi Hrona (t,j. 5 873 km).

Tabul'ka ¢. 19: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality

v roku 2000
V. trieda Kvality Povodie
Hron Ipel Slana
A-skupina ;3
B-skupina 12,3
C-skupina 48.3 17,6
D-skupina
E-skupina 195,5 34,3 142,7
F-skupina 131,9 78,6 63,2
Sledovan4 dizka 489,2 432,5 254.9
Hodnoten4 dizka 338,2 231,4 160,0
Na zaradeni do V. triedy kvality v povodi Hrona sa podielali ukazovatele: Zdroj: SHMU
A-skupina: O, B-skupina: Fe, Mn C-skupina: N-NHy, P celk., N org.
D- skupina: E-skupina: koliformné baktérie, termotolerantné
F — skupina: NELyv, Al, Zn koliformné baktérie
Povodie B u a Hornadu
Do pov odrogu a Hornadu sa zaraduju Ciastkové povodia Bodrogu, Tisy, Hornadu, Bodvy, Popradu

a Dunajca. Sledovana dizka 1 669,5 km predstavovala 18,7 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi
Bodrogu a Hornadu (t.j. 8 942 km).

Tabul'ka ¢. 20: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 2000

V. trieda kvality Povodie
Bodrog Tisa Hornad Bodva Poprad Dunajec
A — skupina 67.4 5.2
B — skupina 17,4 5,2 8,1 11.6
C — skupina 23.0 8.5
D — skupina
E — skupina 492.1 5,2 3244 36,4 87,0
F-skupina 353 32,9
Sledovani dizka 8128 3.2 564.,6 127.4 142.6 16,9
Hodnoten4 dizka 533.8 3,2 381,7 71,6 129,0 14,5
Na zaradeni do V. triedy kvality sa v povodi Bodrogu a Hornadu podielali ukazovatele:
A-skupina: Os, BSKs, ChSKe¢, B-skupina: Fe, Mn, pH, teplota  C-skupina: N-NH,4, P celk., N-NO;
D- skupina: E-skupina: koliformné baktérie, termotolerantné koliformné baktérie Zdroj: SHMU

F — skupina: NELyy, Al, As, Cu, Hg
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Za najvyznamnejSie ukazovatele hodnotenia kvality povrchovych vod je povazovana skupina ukazovatelov
kyslikového rezimu (skupina A). Z dlhodobého hladiska sa ukazovatele tejto skupiny vyvijali priaznivo,
vacsina miest odberov vykazovala II. a III. triedu kvality. V porovnani s predchadzajucim rokom vsak stupol
pocet miest odberov, v ktorych hodnotenie skupiny ukazovatelov A dosiahlo IV. a V. triedu kvality, az o
28,6%.

Prevladajuca II. a III. trieda kvality bola charakteristicka aj pre skupiny ukazovatelov B, C a D (pre
skupinu ukazovatelov D to bola najma III. trieda), priCom v skupinach ukazovatelov B a D sa minimalny
pocet miest odberov nachadzal v I. a V. triede kvality.

Nepriaznivo sa vyvijali ukazovatele skupiny F - mikopolutanty, kde IV. a V. triedu kvality vykazovalo
62,1% miest odberov.

Dlhodobo sa najnepriaznivejsie vyvijali vysledky hodnotenia ukazovatelov skupiny E - mikrobiologické
ukazovatele. V roku 2000 takmer polovica miest odberov bola klasifikovana V. triedou kvality a 90,3% miest
odberov bolo sumarne zaradenych do IV. alebo V. triedy kvality (v roku 1999 to bolo 85,3% miest odberov).
V dizkovom vyjadreni to znamena, Ze v roku 2000 bolo v E- skupine 1 535,55 km useku tokov hodnotenych
V. triedou kvality (t.j. 45,6 % z celkovej hodnotenej dizky). V porovnani s predchadzajucim rokom sa dizka
hodnotenych tokov s V. triedou kvality znizila o 134,65 km, pricom celkova hodnotena dizka poklesla a
197,5 km. Na tomto nepriaznivom stave sa v najvyraznejSej miere podielali koliformné baktérie, termotol-
erantné koliformné baktérie a fekalne streptokoky, ktoré su .indikatormi znecistenia vod zivocCiSnymi
odpadmi.

Nakol'ko novelizaciou normy STN 75 7221 ,,Kvalita vody. Klasifikacia kvality povrchovych vod" v roku 1999
doslo k prekategorizovaniu ukazovatelov kvality vod, ako ik uprave medznych hodnot tried kvality vody, nebo-
lo mozné vyjadrit ucelené trendy v pomernom zastupeni tried kvality vody na slovenskych tokoch a ich porov-
nanie s predchadzajucimi rokmi. Nasledujuca tabulka preto vyjadruje zastupenie tried kvality vody v miestach
odberov na sledovanych tokoch len od roku 1999 a jednotlivé grafy vyjadruju trendy v pomernom zastupeni
skupin ukazovatelov na Klasifikacii do V. triedy kvality povrchovej vody podla znenia normy platnej do a od roku
1999.
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Graf ¢. 18: Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie rokov 1990-2000
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Kbvalita vody urcenej na kipanie

Od roku 2000 sa voda v prirodnych rekreanych lokalitach charakteru Strkoviskovych jazier alebo
hradenych nadrzi na vodnych tokoch vyuzivanych vo vyznamnej miere na kupanie (1 000 obyvatelov v
horucom letnom dni) sleduje podla odborného usmernenia Hlavného hygienika SR, vydaného v aprili 2000 vo
Vestniku MZ SR ¢iastka 10-12. V roku 2000 sa sledovalo 62 lokalit, s frekvenciou odberov osemkrat od maja
do septembra. Monitorovala sa kvalita vody vo fyzikalno-chemickych, biologickych a radiologickych uka-
zovateloch. Za medzné limity pre vodu vhodnu na kupanie sa povazuje III. trieda kvality STN 75 7221
,Kvalita vody. Klasifikacia kvality povrchovych vod". Voda nesmie obsahovat sinicovy vodny kvet, patogénne
baktérie. Medzna hodnota chlorofylu ,a“ pri dominancii sinic je 50 mg/l. Pre obsah sinic 100 000
buniek/ml, priehladnost vody nesmie byt nizsia ako 1 meter.

Kvalitu vody vhodnu na kupanie pocas celého sledovaného obdobia v roku 2000 malo 32 Strko-
viskovych jazier a hradenych nadrzi. V ostatnych lokalitach boli prekracované mikrobiologické ukazovatele,
pH, nepolarne extrahovatel'né latky, dusikaté latky, ChSK, Hg, priehladnost vody, obsah chlorofylu ,a“, pri-
tomnost sinicového vodného kvetu.

Monitorovala sa aj kvalita vody, hygienicka vybavenost a prevadzka umelych kupalisk s bazénmi s ter-
malnou a netermalnou vodou. V roku 2000 sa sledovalo 293 bazénov na 133 kupaliskdch. Z toho 127
bazénov bolo plnenych termalnou vodou a 166 netermalnou vodou. NajcastejSimi hygienickymi probléma-
mi v kvalite vody bol zvySeny obsah baktérii fekalneho zneCistenia, pritomnost patogénnych baktérii,
kvasiniek, plesni, saprofytickych ale aj termotolerantnych améb, bezfarebnych bicikovcov, zvySené hodnoty
pH, mocoviny, chloridov, amonnych iénov, medi a dusi¢cnanového dusika.

Podzemné vody

Podzemnym vodam je na uzemi SR venovana mimoriadna pozornost z dovodu ich vyuZivania ako
hlavného zdroja pitnej vody. Napriek priaznivym hydrogeologickym podmienkam pre tvorbu, obeh a aku-
mulaciu podzemnych vod, ich nevyhodou je'ich nerovnomerné rozloZenie.

NajvyznamnejSie mnozstva dokumentovanych vyuzitelnych zdrojov a zasob podzemnych vod sa
nachadzaju v zépadoslovenskc&egi()ne (56 %), kde su viazané na kvartérne sedimenty Podunajskej niziny
a naplavy Vahu a jeho prit , zatial ¢o vo vychodoslovenskom regione boli evidované podstatne nizsie
'ié mnoZstva podzemnych vod (17 %). ZvySnych 27 % sa nachadza v stre-
doslovenskom regione. Z hladiska narokov na vel'kost a kvalitu zdrojov podzemnych véd pre vodarenské
ucely bolo moz ' deficitné povazovat okresy PreSovského kraja (okrem okresu Poprad), KoSického kraja
(okrem okres % ska Nova Ves a Roznava), okresy Rimavska Sobota, Poltar, Lucenec, Vel'ky Krti§, Zvolen,
nom, Banska Stiavnica z
Banskobystrického kraja, okresy Cadca,
Kysucké Nové Mesto zo Zilinského kraja,
dalej Casti okresov zasahujuce do Bielych
Karpat z prilahlych krajov, okres Prievidza a
prevazna Cast Nitrianskeho kraja. Z hladiska
Statnej vodohospodarskej bilancie je tento
stav zapriCineny CciastoCne nevhodnymi
prirodnymi podmienkami pre koncentraciu
podzemnych vod do vécsich zdrojov a rozny-
mi predpokladmi na kumulaciu zasob.
Hlavnou pri¢inou vyradovania zdrojov
podzemnych vod z uZivania je najCastejSie
antropogénne znehodnotenie ich kvality.

dokumentované vyuZite
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Mapa ¢. 6: VyuziteIné mnozstva podzemnych vod Slovenska
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Zdroj: SHMU

Hladiny podzemnych vod

V priebehu roka 2000 dosiahli stavy hladin maximalne hodnoty v jarnych mesiacoch (marec az april,
ojedinele vo februari, resp. maji). V letnom obdobi hodnoty klesali az na troven minimalnych stavov, ktoré
sa vyskytovali najma v auguste az oktobri. V porovnani s minulym rokom boli poklesy maximalnych stavov
zaznamenané najmé v povodi Moravy (do -90.cm) a na vychode uzemia prevazne do -60 cm. Na ostat-
nom Uzemi maximalne stavy oproti minulému roku prevazne stupli alebo kolisali okolo minuloro¢nych ma-
ximalnych stavov. Vo¢i dlhodobym maximalnym stavom dosahovali maximalne stavy v roku 2000 jedno-
znacne nizsie hodnoty.

Minimalne stavy zaznamenali po@s oproti minulému roku od -40 do -75 cm takmer vo vSetkych povo-
diach, s vynimkou Hrona, kde %faadali vzostupy do 50 cm. Vocéi dlhodobym minimalnym roénym stavom
dosahovali minimalne ro¢né v roku 2000 vo vSetkych povodiach vysSie hodnoty prevazne do 100 cm.

Hodnoty priemernych ro¢nych stavov zaznamenali prevazne poklesy od -30 do -60 cm, len v povodiach
Hrona, Bodvy a Popr lisali okolo minuloroénych priemernych stavov. Vo¢i dlhodobym priemernym
ro¢nym stavom bo ovodiach Dunaja, ¢asti dolného Vahu, Nitry a Ipla zaznamenané vzostupy prevazne
do 45az 60 cm odi Hrona, Slanej, Bodvy a Hornadu prevladali poklesy do -50 aZ -60 cm, v ostatnych
povodiach kolisali okolo dlhodobych priemernych stavov.

Zaujmové uzemie VN Gab¢éikovo

Casové vyskyty maximalnych aj minimalnych stavov hladin sa v ramci uzemia lisili. Na pravej a lavej strane
Dunaja v okoli Bratislavy trval pokles do konca novembra, kedy boli dosiahnuté najnizsie ro¢né stavy. Na
lavej strane Dunaja v okoli zdrZe a na hornom Zitnom ostrove (ZO) pretrvavali pomalé zmeny stavov s pok-
lesom do februara a naslednym vzostupom do juna. V oblastiach pri privodnom kanali, v ramennej sustave,
popri odpadovom kanali a [avej strane Malého Dunaja hladiny do konca januara klesali a maximalne hladiny
dosiahli v jarnych mesiacoch. Na dolnom ZO bola hladina rozkolisana od zaéiatku roka do vyrazného vzo-
stupu koncom januara (najvyssie rocné stavy), po ktorom nasledoval pokles od februara do juna.
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Vydatnosti pramenov

Na pramenoch sa maximalne vydatnosti vyskytovali najcastejSie v aprili a maji, menej v marci. V letnych
mesiacoch vydatnosti klesali a minimalne ro¢né hodnoty boli najcastejSie dosiahnuté v oktobri az januari.

Na vacsine uzemia maximalne vydatnosti pramenov oproti minulému roku Kolisali okolo minuloro¢nych
maximalnych vydatnosti, prevazne od 70 az 80 % do 120 az 130 %, vzostupy boli v povodi Nitry (do 150 %),
a na Hrone (do 120 %). Oproti dlhodobym maximam dosahovali nizSie hodnoty prevazne do 50 az 95 %.

Obdobne bol v povodiach Slovenska zaznamenany aj pokles minimalnych ro¢nych vydatnosti oproti pred-
chadzajucemu roku, ktory v ramci jednotlivych povodi kolisal od 40 az 95 %. Voc¢i dlhodobym minimalnym
vydatnostiam dosahovali nadalej jednoznacne vysSie hodnoty, prevazne do 150 az 200 % a ojedinele aj viac.
Priemerné rocné vydatnosti pramenov oproti minulému roku zaznamenali vo viacSine povodi prevazne pok-
lesy, od 30 -90 % minulorocnych hodnoét. Voci dlhodobym priemernym roénym vydatnostiam dosahovali
do 95 % dlhodobych hodnét.

Vyuzivanie podzemnej vody

Pocas obdobia desiatich rokov bol zaznamenany trvaly pokles odbernych mnozstiev podzemnych vod z hod-
noty 22 198,6 l.s' v roku 1990, na hodnotu 14 217,34 l.s' v roku 2000 (t.j. zniZzenie mnozstva ro¢nych
ské ucely, ktoré od roku 1990 poklesli o 5 310,42 1.s". (¢o predstavuje 32,19%). Odbery podzemnej vody pre
rastlinnu vyrobu a zavlahy od roku 1990 poklesli o 60,49%, pre potravinarsky priemysel o 45,59%, pre ostatny
priemysel o 64,7%. Pricinou tejto skutoc¢nosti bolo uplatnenie ekonomickych opatreni pre odberatelov, ktoré
suviseli so zvySenim ceny vody, zavedenim povinného merania spotreby vody u maloodberatelov, transformaciou
podnikov, znizenim vyroby v zavodoch, v dosledku zavadzania novych vyrobnych postupov, reorganizacie
hospodarskej sféry a ekonomického hospodarenia v sikromnych podnikoch.

Graf ¢. 19: Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v rokoch 1989 - 2000
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Klesajici trend v odberoch podzemnej vody sa odrazal i vo vztahu medzi potencialnymi moznostami exploata-
cie podzemnych vodnych zdrojov a ich realnym vyuzivanim. V roku 1990 bola na uzemi Slovenska vyuzivana
priblizne jedna tretina vyuziteInych zasob podzemnych vod. Pocas desiatich rokov sa celkové ro¢né odbery
podzemnych vod znizovali a v roku 2000 bola hospodarsky vyuzivana asi jedna patina z celkovych vyuzitelnych
mnozstiev podzemnych vod.
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Graf ¢. 20: Vyvoj vyuzivania podzemnych vod v obdobi rokov 1989-2000 vyjadreny pomerom vyuzitelnych mnozstiev
podzemnych vod k odberovym mnozstvam
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V priebehu roka 2000 zaznamenali odbery podzemnej vody pokles na uroven 14 217,34 1.s', ¢o pred-
stavovalo pokles oproti predchadzajucemu roku o 3,5%. Celkové odbery v roku 2000 predstavovali 18,77%
z celkovej sumy vyuziteInych mnozZstiev podzemnych vod Slovenska.

Pri hodnoteni vyuzivania podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia-bolo mozné v roku 2000
konstatovat pokles spotreby vody vo vsetkych sledovanych skupinach okrem odberov pre rastlinnu vyrobu
a zavlahy a pre ostatné ucely, kde odbery v porovnani s rokom 1999 stupli priblizne dvojnasobne.
Najvyraznejsi pokles bol zaznamenany u ostatného priemyslu (- 470,0 1.s™; t.j. o0 28,5 % oproti roku 1999).

Graf ¢. 21: Uzivanie podzemnej vody v SR

Tabulka ¢. 22: Uzivanie podzemnej vody v SR v rokoch
v roku 2000
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Pokles odberu sa prejavil &9 hodnoteni bilanénych stavov uvedenych rokov. Pomer vyuziteInych
mnozstiev podzemnych V(‘)ﬁoodberm?m mnozstvam v roku 1999 predstavoval hodnotu 5,1, v roku 2000

stupol na 5,32. P
A
Mapa ¢. 7: Bilancny stav v hydrogeologickych rajonoch SR

1 dobry bilanény stay

3 uspokojivy bilancny stay

B napiity bilanény stav

B kriticky bilanény stav
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~~ hranica hydrogeologického rajonu

Zdroj SHMU
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Tabul'ka ¢. 23: Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod

Por. |Nazov odberatel’a Odbery (Ls™)

& 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
1.  [Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 2 136,10(2 177,10{2 045,00]1 970,00| 1 870,20(1 890,50{ 19603
2.  [Slovnaft Bratislava vratane HZO 1232,20(1 190,00{1 002,00 969,90(1 010,70|1 040,30| 1 000,4
3: SV Kosice-Crmel-Drienovec-Turiia n/Bodvou 923,80 814,70| 793.80| 555,10 566.99| 477,25| 4559
4.  |Pohronsky SV 750,00) 645.,50| 584,40| 622,40 608.90[ 567,50 569.4
5. |Dialkovod Gab¢&ikovo 516,1| 528.10] 541,60| 541.80| 544,90 510,00] 5443
6. |Dialkovod Jelka 500,90 486,20| 503,70 515.60| 447.90( 456,60| 475.7
7. |SV Liptovska Teplicka 501.20) 477,40 363,20] 341,70 375.80( 343.90| 347.2
8. [SV Zilina 451,101 440,40( 400,30 389,40| 384.50| 317.10[ 408,0
9. |SV Martin 474,001 375,90 347.20 343,20] 359.40| 323.60| 287.5
10. [Ponitriansky SV 367,40 368,60| 321,001 322,70 329.00f 333,20| 318.6
11. [SV Velky Slavkov-Presov-Sarigské Liky 457,40 323,80( 309,20 296,90| 206.55| 21558 211,0
12. |SV Trenéin 286,60 301,70| 285,70 241,60 251,70 242,10] 236.,9
13. |SV Pruzina-Phchov-Dubnica 211,00f 258.00| 235,20] 239,10 204.60[ 183,60| 178.7
14. |Vodovod Levice 243,30 250.90( 160,90 91,30 74,50 63.10 59,3
15. [SV Dobra Voda-Trnava 275,101 250,10( 242,20 250,30] 235,00 218,20 2103
16. |SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura 223,00f 229,20| 218,30] 232,70 226.50( 209,80| 218.3
17. |Dialkovod Samorin 240,70( 219,70] 227,701 231,70 245,70] 217.58 169.3
18. |Dialkovod Kalinkovo 172,30( 200,40 202,60| 206,70 209,50 171,20 94.6
19. [SV Ruzomberok 184,70] 194,90 173,70 133,80 205,90| 206,50 174.6
20. |Vodovod Banska Bystrica 175,90| 193,001 92,20 74,80 89,001 87.40 59.6
21. |SV Zvolen 183,00( 143,50 183,10] 180,70 164.00( 131,.40| 1234
22. |SV Prievidza 169.90( 171,10 138,00] 126.40| 121,40 127,70 113,1
23. |SV Povazska Bystrica 246,50 174,50 155,10 95.20] 172,50| 154,50 137.2
24. |Oravsky SV 103,70 95.40| 177,00 153,50| 171.00f 160.10{ 152.5
25. |SV Liptovsky Mikulas 160,50( 171,50 162,70 157,00 152.40 125.40] 116.,0
26. |Vodovod Komarno 170,80| 168.101 152,90 140,10{ 135,80] 119,00 123.6

Zdroj: SHMU

V Slovenskej repu prebieha systematické sledovanie kvality podzemnych vod sustredené do
vyznamnych Vodoh'@ darskych oblasti od roku 1982.

Kyvalita podz \376h vdd sa na Slovensku v roku 2000 pozorovala v 26 vodohospodarsky vyznamnych
oblastiach ( Ine naplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvorili objekty zakladnej siete
SHMU, d ené vrtmi a pramenmi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov. Celkovo pozorovaciu siet tvorilo
332 pozorovacich stanic s frekvenciou sledovania 1-krat rocne.

Oblast Zitného ostrova patri medzi najvicsiu zasobarefi podzemnej vody v strednej Eurdpe. Z tohto dovo-
du sa kvalite podzemnych vod Zitného ostrova venuje zvySena pozornost a tvori samostatnu cast
pozorovacej siete podzemnych vod na Slovensku. V roku 2000 bola sledovana kvalita podzemnych vod
celkovo v 34 pozorovacich objektoch s frekvenciou sledovania 2 az 4-krat roCne.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a
Specialne organické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického
rozboru. Vysledky laboratornych analyz boli hodnotené podla STN 75 7111 ,,Kvalita vody. Pitna voda".

Pri hodnoteni kvality podzemnych vod podla STN 75 7111 ,Kvalita vody. Pitna voda" v roku 2000
pretrvaval nepriaznivy stav kvality podzemnej vody. Tak ako v predchadzajucom obdobi, aj v roku 2000 boli
hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované normou pre pitnu vodu
STN 75 7111 najcastejSie prekraCované nasledujucimi ukazovatel'mi: celkové Fe (127-krat), Mn (117-krat) a
H,S (98-krat) a NELyy (46-krat) z celkového poctu 332 merani.
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V ramci podzemnych vod monitorovanych oblasti vystupovala do popredia problematika nepriaznivych
oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali ¢asté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,". Takisto ako
v predoslych rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované Castym prekraco-
vanim pripustnej koncentracie nepolarnych extrahovatelnych latok (NELyy) a ChSK-Mn.

Prevladajuci charakter vyuzitia krajiny (urbanizovanej a pol'nohospodarsky vyuzivané uzemia) sa pre-
mietal do pomerne Castych zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika vo vodach.

Zo stopovych prvkov boli zaznamenané najcastejSie zvySené koncentracie Hg (30-krat), Cd (26-krat), Pb
(15-krat) a As (12-krat). Znecistenie Specifickymi organickymi latkami ma len lokalny charakter.

Graf ¢. 22: Pocetnost prekroceni limitnych hodnot koncentracii

jednotlivymi ukazovatel'mi podla STN 75 7111
v roku 2000
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Vyvoj kvality podzemnych vod aluvii pozdiz tokov riek dobre dokumentovali rieéne naplavy Vahu. Kym
na hornom toku kvalita vzorkovanych podzemnych vod patrila medzi najlepSie, oblast dolného Vahu vyka-
zovala najvysSie percento prekroCeni pripustnych koncentracii v ramci vSetkych monitorovanych oblasti.

Relativne nizky pocet prekroceni limitnych hodnot (do 50 %) bol zaznamenany v oblastich rieCnych naplavov Belej,
Strazovskych vrchoch, Turéianslgitiine, rieCnych naplavoch Oravy a rie¢nych naplavoch Vahu od Varina po
Hlohovec. o

V oblastiach rie(:nyg,}f ?plavov Torysy, rieCnych naplavov Ondavy od Svidnika po Domasu a stre-
doslovenskych neo anitov vietky analyzované vzorky podzemnych vod spinali kritéria pre pitné vody.

Z hladiska kvality;podzemnych vod najviac znecistené su oblasti, ktoré patria do povodi dolného Vahu,
Ondavy, Ron Solos$nicko-perneckej oblasti. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na
pitnu vodu ani jedna odobrata vzorka.

V ramci monitorovania podzemnych vod Zitného ostrova vystupovala do popredia problematika nepriaz-
nivych oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali ¢asté zvySené koncentracie celkového Fe, Mn
a NH;. Takisto ako v predoslych rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie vSeobecnymi organickymi latkami
indikované Castym prekracovanim pripustnej koncentracie nepolarnych extrahovatelnych latok (NELyy),
fenolov prchajucich s vodnou parou a ChSK-Mn. Prevladajuci charakter vyuZzitia krajiny monitorovanej
oblasti (urbanizované a polnohospodarsky vyuzivané tizemie) sa premietol do pomerne ¢astych zvySenych
obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika vo vodach. Zo stopovych prvkov boli zaznamenané
najcastejsSie zvySené koncentracie Ni (10-krat) a Al (3-krat) v roku 1999 a v roku 2000 Ni (24-krat) a Pb (5-
krat). Tieto zvy$ené koncentracie sa vyskytovali prevazne v strednej a dolnej ¢asti Zitného ostrova a v Iavo-
breznej pririeénej zone Dunaja. Zo Specifickych organickych latok sa na kontaminacii podzemnych vod
najcastejSie podielal benzo(a)pyrén. Vacsina sledovanych Specifickych organickych latok bola stanovena
pod detekény limit. Zo vSetkych analyz nesplfalo v oblasti Zitného ostrova poZziadavky normy pre pitnu
vodu STN 75 7111 v roku 1999 52,0% a v roku 2000 50,4 % analyz.
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Graf ¢. 23: Percentualne vyjadrenie analyz nevyhovujucich STN 75 7111 pre jednotlivé oblasti v roku 2000
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¢.  Vodohospodarsky vyznamna oblast ¢.  Vodohospodarsky vyznamna oblast
1. Riecne naplavy Vahu od Varina po Hlohovec a Varinky 14. Riecne naplavy Krupinice a Litavy
2. Dolny Vah 15. Rie¢nenaplavy Ipla
3. Riecne naplavy Belej 16. Rie¢ne naplavy Slanej
4. Riecne naplavy Oravy 17. Riecne naplavy Popradu
5. Kysucka kotlina 18. Riec¢ne naplavy Hornadu od Spisskych Vlachov
6. Turcianska kotlina po Druzstevnu pri Hornade
7. Strazovské vrchy 19. -Rie¢ne naplavy Hornadu od Druzstevnej
8. Riecne naplavy Nitry od Prievidze po Nové Zamky pri Hornade po statnu hranicu
9. Solosnicko-Pernecka oblast 20. Riecne naplavy Bodvy a Slovensky kras
10. Pririeéna zéna Dunaj od Komarna po Sttirovo 21. Riecne naplavy Ondavy od Svidnika po Domasu
11. Mezozoikum Nizkych Tatier, rieCne naplavy Hrona, 22. Rie¢ne naplavy Ondavy od Domase po TrebiSov
JV cast Velkej Fatry 23. Riecne naplavy Torysy od Brezovicky po Presov

12. Rieéne naplavy Hrona od Ziaru nad Hronom po Zeliezovee 24. Riecne naplavy Cirochy
13. Neovulkanity 25. Medzibrozie a riecne naplavy Ronavy

26. Bratislava

Zo vsetkych analyz vykonanych zo vzoriek odobratych vo vodohospodarsky vyznamnych oblastiach
nesplnalo poziadavky norm; 75 7111 ,Kvalita vody. Pitna voda" 69,58 %. Tu treba poznamenat, Ze tato
hodnota nevyjadrovala celkovu kvalitu podzemnych vod v ramci uzemia Slovenska. Ako vyplyvalo z ucelu
tohto monitorovacie ogramu, pozorovacie objekty boli situované vo vyznamnych vodohospodarskych
oblastiach, ¢o na u,\a?@{:;?srlovenska predstavovali najmé oblasti velkych sedimentarnych paniev a naplavov
.V tychto oblastiach boli najvhodnejsie podmienky pre osidlenie spojené s

vom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body boli situované tak, aby
sobenie vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych vod. Na druhej strane vSak uvedeny udaj
nemozno ani podcenovat, pretoZe poukazuje na vyrazny antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod
najvrchnejSich zvodnenych horizontov v ramci monitorovanych oblasti. NajnizSia miera znecistenia
podzemnych vod bola zaznamenana v horskych a podhorskych oblastiach.

S ucinnostou od jila roku 1998 vstupilo do platnosti novelizované znenie STN 75 7111 ,,Kvalita vody. Pitna
voda", ktorej vyhodnocovaniu podliehaju i analyzy vzoriek podzemnych vod. Tato norma sa od predchadzajucej
zasadne liSi v rozsahu navrhovanych ukazovatelov kvality vody, v ich limitnych hodnotach, v sposobe kontroly
a dokumentacie kvality vody.

Pocas troch rokov platnosti uz spominanej normy mozno konstatovat, ze z hladiska hodnotenia kvality
podzemnej vody dochadzalo u vac¢siny ukazovatelov k znizovaniu poctu analyz vzoriek prekracujucich stanovené
nadlimitné hodnoty. Hodnoty pripustnej koncentracie boli najcastejSie prekracované ukazovatelmi celkové
Zelezo, mangan a nepolarne extrahovatel'né latky, ktoré svojou pritomnost a niekol’konasobne zvysenym kon-
centracnym obsahom v podzemnych vodach poukazuji na antropogénne ovplyvnenie zvodnenych horizontov a
tym i celkovych zdrojov podzemnych vod.
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Tabul'ka ¢. 24: Trend nadlimitne stanovenych analyz vzoriek podzemnej vody pre vybrané ukazovatele (%)

Ukazovatel’ Limit percento Ukazovatel’ Limit percento
(STN 75 7111) nadlimitnych (STN 75 7111) nadlimitnych
stanoveni (%) stanoveni (%)
1998 | 1999 | 2000 1998 | 1999 | 2000
Amonne iony 0,5 mg.I' 19,02 [ 12,69 [ 11,4 Olovo 0,01 mg.I" - T 4,52
Horéik 10,0-30,0 mg.I" - - 0,3 Fenoly prch. svod. | 0,05 mg.l" 19,50 7.25 0
parou
Mangin 0,1 m{t:!!.l'I 39,44 | 41,19 | 3524 Huminové litky - - 0,91
Celkovy obsah Fe | 0,3 mg.1" 41,55 | 41,19 |38.25 NELyy 0,05 mg.1"' 26,15 | 18,65 | 139
Chloridy 100 mg.l" 9,16 5,70 7,53 1,1 -dichléretén 3,0 ug.]" - - 375
Dusitany 0,1 mg.1"’ - - 3,01 Tetrachléretén 0.2 pg.l" - - 4,35
(PCE)
Dusiénany 50 mg.I' 10,21 | 829 |10.84 DDT 0,1 pg.1’ 0 0 0
Sirany 250 mg.I" 11,27 8,81 9,34 Heptachlor 0.1 ug.l" 0 0 0
ChSK-Mn 3mgl’ . = 3.31 HCB 0,1 pgl” 0 0 0
Hlinik 0,2 mg.1”’ - - 3,31 Lindan 0,1 pg.I’! 0 0 0
Ortuf’ 0,001 mg.I" - - 9.04 Metoxychlér 0,1 pg.l’ 0 0 0
Arzén 0,01 mg.I” L 2 3,61 Antrazin 0,1 pg.1’ 0 0 2
Chrém celkovy 0,05 mg.I"! . “ 0.6 Simazin 0.1 pg.I’ 0 0
Nikel 0,02 mg.1" 1831 | 7.77 | 03 Zdroj: SHMU

Odpadové vody

V roku 2000 bolo do povrchovych tokov SR vypustenych 1076768 tis.m® odpadovych vod. Oproti roku
1999 to predstavuje pokles o 27 853 tis.m’. Rovnako poklesli aj celkové objemy hodnotenych mnozstiev NL,
ChSK, a NEL. Klesajuci trend v mnozstvach vy§Sie spominanych ukazovatelov mozno pozorovat (s
vynimkou hodnoty NL v roku 1995, BSK; v roku 2000 a NEL v roku 1997) uz od roku 1994. V porovnani
s rokom 1999, v odpadovych vodach vypustanych do tokov, v pomernom vyjadreni najvyraznejsSie poklesol
objem NEL, a to o 11,7%.

Podiel vypustanych Cistenych odpadovych vod k celkovému mnozstvu odpadovych vod vypustanych do
tokov roku 2000 predstavoval 68,8% (v roku 1999 to bolo 69,56%).

«a
Tabul'ka ¢. 25: Znecistenie odpadovych vod vypustané do tokov v roku 2000
Odpadova voda Objem NL BSK; ChSKc, NEL,,
vypustani (tis.m’.r’") (trh) (t.r’) (T (tr’h
Cistend 740 976 18 382 18 076 53 464 285
nedistena 335792 6277 2958 10 174 32
Spolu 1076 768 24 659 21035 63 638 318

Zdroj: SHMU

Za hodnotené obdobie od roku 1994 bol zaznamenany mierny pokles v produkcii vypustanych odpadovych vod.
Objem odpadovych vod poklesol z 1 223 549 tis. m*.r' v roku 1994 na 1 076 768 tis. m*.r! v roku 2000, t.j. pok-
les 0o 11,99%. Ovela vyraznejsi pokles bol zaznamenany v obsiahnutom mnozstve znecistujucich latok, aj
napriek tomu, Ze pomer vypustanej Cistenej a necistenej odpadovej vody sa v uvedenom obdobi vyrazne neme-
nil. Pre zatazenie jednotlivymi znecistujucimi latkami tento trend predstavoval pokles o viac ako 38% pre NL,
BSKs, ChSKc,, a 0 58,81% pre NEL,;y. Tento relativny nepomer medzi objemom odpadovych vod a mnozstvom
znecistujucich latok na zaciatku a konci hodnoteného obdobia svedc¢il o pozitivnom vplyve prijatych opatreni
zameranych na zlepsenie kvality ZP, akymi si zmeny vyrobnych technolégii, vyuzivanie BAT technologii a
najma dokonalejSie procesy Cistenia odpadovych vod a tym i ucinnejsie cistiarne odpadovych vod.
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Tabulka ¢. 26: Zatazenie bilancovanych zdrojov zneéis- Graf ¢. 24 : Zatazenie bilancovanych zdrojov znecis-
tenia vypustané do povrchovych vod v tenia vypustané do povrchovych vod v
obdobi rokov 1994 - 2000 obdobi rokov 1994 - 2000
E T T
s —
= o — 2000 1 y
sg5l =~ = |& £ % ' -
g e |52 =] 17 z = 1998 1 )
5 = z ) (@] z | - 3
1994 | 1223549 | 41446 | 34275 | 106960 | 772 L | ,
1995 1167924 | 45044 | 32227 | 87894 [ B79 1996 T 1 )
1996 1139980 | 41107 27 370 75843 | 627 1995 1 i ]
1997 | 1108538 | 37006 | 22601 | 68871 | 565 - — : 3
1998 1 137 887 | 29443 21993 | 66351 | 512
1999 | 1104621 | 26048 | 20877 | 63783 | 360 @ ZULL 100:000 150:000 200000
2000 | 1076768 | 24659 | 21035 | 63638 | 318 1!
Zdroj: SHMU ENL OBSKs OChSK-Cr BENEL-UV
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 25: Trend vo vypustani ¢istenych a necistenych odpadovych
vod do vodnych tokov SR (tis. m*.r")
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Vodovody a kanalizacie

S

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 2000 dosiahol 4 479 tis., ¢o predstavo-
valo 82,9 %. Podiel zasobovanych obyvatelov ma od roku 1990, kedy na verejny vodovod bolo pripojenych
3 990 tis. obyvatelov (t.j. 75,3%), stipajucu tendenciu. Aj napriek tomu, tento stav v porovnani s ostatnymi
§tatmi predstavuje mierne zaostavanie (napr. v CR je to 85% a v Rakusku 92%).

Vystavbou verejnych vodovodov vzrastol aj podet technickych zariadeni a objektov. Dizka vodovodnych
sieti (bez pripojok) v roku 2000 dosiahla 23 260 km, o je o 397 km viac ako v roku 1999. Dizka vodovod-
nej siete na 1 zasobovaného dosiahla hodnotu 5,19 m. Pocet vodovodnych pripojok v roku 2000 predstavo-
val 666 856 ks a dizka vodovodnych pripojok sa zvysila o 180 km, éim dosiahla 5 317 km. Poéet osadenych
vodomerov vzrastol oproti roku 1999 o 29 047 ks na hodnotu 677 330 ks. Kapacita prevadzkovanych
vodnych zdrojov v roku 2000 dosiahla 32 791 1.s', ( ¢o je o 15 602 1.s' menej ako v roku 1999), pricom 27
633 L.s! predstavovali podzemné vodné zdroje a 5 158 1.s' povrchové vodné zdroje.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Nadalej pretrvaval dlhodoby pokles v odbere pitnej vody. Mnozstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahfna
pitnu vodu vyrobenu vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach v sprave podnikov vodarni a kanaliza-
cii a v sprave obci, ako aj mnozZstvo prevzatej pitnej vody od inych vodohospodarskych organizacii, prip.
inych dodavatelov vody, dosiahlo v roku 2000 hodnotu 421 mil. m® pitnej vody, o je oproti roku 1999 po-
kles o 14 mil. m®. Z podzemnych vodnych zdrojov bolo pritom vyrobenych 351 mil.m?® (83,4%) a z povr-
chovych vodnych zdrojov 70 mil.m’ (16,6%) pitnej vody. Straty vody v potrubnej sieti predstavovali v roku
2000 24,4% z celkovej vody vyrobenej vo vodohospodarskych zariadeniach. Straty vody napriklad v Statoch
EU sa pohybuju od 10% (v SRN) do 25% (v Holandsku).

Graf ¢. 26: Trend v zasobovani obyvatelstva pitnou vodou z verejnych vodovodov (%)
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Specificka spotreba vody v domacnostiach ma od roku 1990 klesajicu tendenciu. V priebehu tohto obdobia
poklesla do roku 2000 z urovne 195,5 l.obyv'.den' na'120,86 5 l.obyv'.den’, t.j. pokles o 38,18% oproti roku
1990. Pricinou tejto dynamiky trendu je najma zvySovanie cien za pitnua vodu.

Graf ¢. 27: Specificka spotreba vody v domacnostiach (1/obyv./den)
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Pocet obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu sa v roku 2000 v porovnani s
rokom 1999 zvysil o 3 tis. a dosiahol pocet 2 956 tis. obyvatelov, Co predstavuje 54,7% z celkového poctu
obyvatelov. V porovnani s inymi §tatmi vSak tento podiel predstavuje zna¢né zaostavanie, nakol’ko napr. v
krajinach EU sa percento obyvatelov napojenych na verejnu kanalizaciu pohybuje od 40 do 90%, v CR 73%.
Aj napriek tomu, Ze od roku 1990 v SR mozno v tomto parametri pozorovat stupajuci trend, za desatrocné
obdobie podiel obyvatelov napojenych na verejni kanalizaciu stapol len o 3,9%.
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Graf ¢. 28: Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu ( %)
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Dlzka kanalizac¢nej siete v roku 2000 dosiahla 6 308 km, o je narast oproti roku 1999 o 267 km, v pre-
pocte na 1 obyvatela je to 2,13 m (v roku 1999 - 2,05 m). Poéet kanaliza¢nych pripojok stipol na 207 592 ks
(rok 1999 - 194 873 ks). Celkova dizka pripojok dosiahla 1 633 km (v roku 1999 -1 623 km).

Tabul'ka ¢. 27: Vybavenie obci s verejnym vodovodom a verejnou kanalizaciou v sprave VaK a v sprave obci v roku 2000

= - ) - B = - B S =
9 — — - o e - o =2=T0
252 |gTE |§°%E $ P §Ts s 88 [SESS
T ~£§° |Zsg |2s3 |gfF |®gF |[gEE. |2fE
Z 5 22 |xo3 -3 -3 287 |<%%
Bratislavsky 72 65 90,28 26 36,11 20 27,78
Trnavsky 249 179 71,89 38 15,26 35 14,06
Trendiansky 276 227 82,25 44 15,94 36 13,04
Nitriansky 350 255 72,86 30 8.57 24 6,86
Zilinsky 315 295 93,65 76 24,13 69 21,90
Banskobystricky 516 349 67.4 101 19,57 57 11,50
PreSovsky 666 352 52,85 87 13,06 67 10,06
Kosicky 439 266 60,59 69 15,72 55 12,53
Spolu 2 883 1988 68,96 471 16,34 363 12,59
Zdroj: VOVH

Pocet cistiarni odp vod stupol oproti roku 1999 o 3 a dosiahol pocet 344. Najvacsi podiel pred-
stavovali mechamc 0- loglcke Cistiarne odpadovych vod (89,2%). Mechanicko-biologické Cistiarne
odpadovych vo 001stovan1m tvor111 len 0, 87% (t.j. pocet 3 mechamcko blologlcke COVs doc1stovan1m)

v SR stup 179 v roku 1990 na 344 v roku 2000, t.j. 0 92%. Celkova kapacita COV sa za rovnaké obdo-
bie zvysila o0 48,3%.

Graf ¢. 29: Vyvoj v pocte a kapacite Cistiarni odpadovych vod
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V roku 2000 bolo verejnou kanalizaciou vypustenych do tokov celkom 507 mil. m* odpadovych vod, v roku
1999 to bolo 499 mil. m’, ¢o znamena narast o 8 mil. m*. MnozZstvo Cistenych odpadovych vod vypustanych
do verejnej kanalizacie dosiahlo v roku 2000 hodnotu 482 mil. m?, ¢im podiel Cistenych odpadovych vod
¢inil 95,1 % (oproti 94,8 % v roku 1999).

Tabul'ka ¢. 28: Vyvej v mnozstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie

[Rok 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
MnoZstvo OV (mil. m®) 493 403 | 5584 | 542,0 | 550,4 | 557,6 | 551,1 | 543,7 | 521,0| 512 | 499 507
Mnozstvo &istenych OV (mil. m®) | 421 429 | 508,2 14924 |460,3 | 4944 | 503,9 | 508,3 | 483,5| 484 | 473 | 482
IPodiel ¢istenych OV (%) 85,1 87,00 90.8| 91.0| 83,6 | 88, 7| 91.4| 935| 954 94,5 94,8 95,1
Zdroj: SU SR

Tabul'ka ¢. 29: Vody vypustané verejnou kanalizaciou (v sprave VaK a v sprave obci) v roku 2000

Vody vypustané splaskové priemyselné a zriazkové cudzie Spolu
verejnou kanaliziciou ostatné
(tis.m’.rok™)
Cistené 158 594 129 582 38 445 152 357 478 978
nedistené 5947 5629 4386 12 082 28 044
Spolu 164 541 135211 42 831 164 439 507 022
Zdroj: VOVH

Pitna voda

Kyvalita pitnej vody sa hodnoti na zaklade vysledkov rozborov vody z vodovodnej siete, surovej povrchovej
vody a surovej podzemnej vody, ktori dodavaju podniky vodarni a kanalizacii. Rozsah stanovenych ukazo-
vatelov vychadza z poziadavky STN 75 7111 ,,Kvalita vody. Pitna voda“, novelizovanej v juli roku 1998. Do
databazy monitoringu prispievali svojimi udajmi-zavody VaK. Databaza neobsahovala udaje o kvalite pitne;j
vody z individualnych zdrojov.

Vysledky sledovania kvality pitnej vody vyrabanej a dodavanej spotrebitelom podnikmi vodarni a kana-
lizacii v roku 2000 ukazovali, Ze podiel analyz ukazovatelov pitnej vody nevyhovujucich limitnym najvyssim
medznym hodnotam a medznym hodnotam referenéného rizika podla novelizovanej STN 75 7111 , Kvalita
vody. Pitna voda" dosiahol 4,54 %V) v porovnani s rokom 1999 (4,84% nadlimitnych analyz) predstavuje
zlepsenie. ‘\,O

O

Ukazovatele epidemj@fﬁ?ﬁckej bezpecnosti

Mikrobiologické b}n’l gické ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejSie stanovenia,
ktorymi sa sleduyj emiologicka bezpecnost pitnej vody. V tejto skupine ukazovatelov podliehaju moni-
torovaniu fek3 treptokoky, koliformné baktérie, mezofilné baktérie psychrofilné baktérie, termotoleran-

tné koliformné” baktérie, abioseston, bezfarebné biCikovce, mrtve organizmy, Zivé organizmy, Zelezité a
manganové baktérie.

Z hladiska mikrobialnej kontaminacie pitnej vody v rozvodnych siefach sa zachoval priaznivy trend v
kvalite pitnej vody pri porovnani s predchadzajucimi rokmi.

Tabulka ¢. 30: Vysledky sledovani epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel’ Pocdet analyz % analyz vyhovujicich STN
1998 1999 | 2000 1998 1999 2000
Fekalne streptokoky 12527 | 13918 | 13014 9842 | 98,42 98,59
Koliformné baktérie 12804 | 14307 |13 161 9527 | 96,06 96,64
Mezofilné baktérie 12794 | 14544 |13 112| 98,95 98,82 98,80
Psychrofilné baktérie 12766 | 14307 | 13103 | 99,78 | 99.81 99.68
Termotolerantné koliform. baktérie 11534 | 13193 | 12374 98,27 | 98,36 98,94
Zivé organizmy 4301 9003 | 9422( 99,26 99.6 98,92

Zdroj: VUVH
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Ukazovatele chemickej bezpecnosti

Ukazovatele dusi¢nany, Zelezo, reakcia vody, dusitany, amonne iony a mangan, patria medzi fyzikalno -
chemické ukazovatele kvality pitnej vody s najviac¢Sou pocetnostou stanoveni. Z analyz vykonanych v roku
2000 STN 75 7111 vyhovovali najvy$Sim percentualnym podielom ChSK-Mn (99,94%), dusitany (99,85%),
a amoénne iony (99,84%).
Najvacsi pocet analyz nevy-

Tabul'ka ¢. 31: Vysledky sledovania ukazovatelov chemickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujicich STN hovujucich uvedenej norme
1998 [ 1999 [ 2000 | 1998 1999 2000 pripadalo pre ukazovatel
Dusi¢nany 1030413 515 |12 347 99.3 99,43 99,50 Felezo.
Dusitany 10 08113 610 |12 276 99.8 99,84 99,85 7 hladiska chemickej bez-
Amoénne iony 976413 015 |11 767 99,93 99.82 99,84- < S
pecnosti pitnej vody v roz-
Mangéin 730612453 |11 196 D925 99,19 99,06 , .
vodnych sietach sa zachoval
Reakcia vody 906213 361 |12 289 97,25 99,23 99,48 : ivv trend v kvalite pit
riaznivy trend v kvalite pit-
Felezo 9021[13296 [12319] 97.62 98,13 98,26 It dvy ' ) pd
ChSK-Mn 10576 [13955 [12362 | 99,98 99,89 99,94 NEXOCY priporovnani s prec-
Zavovn  Chadzajucimi rokmi.

Pocetnost stanovovania organickych ukazovatelov kvality pitnej vody je oproti anorganickym latkam pod-
statne niZ$ia.

Ukazovatele radiologickej bezpecnosti

V ramci zakladnych fyzikalno-chemickym ukazovatelom sa na zakladne normy STN 75 7111 hodnotili i
radiologické ukazovatele, medzi ktoré patria: celkova objemova aktivita alfa, celkova objemova aktivita beta
a objemova aktivita radénu 222.

Oproti roku 1999 sa v roku 2000 pocet.analyz celkovej objemovej aktivity alfa zvysil, pricom poklesol
pomer analyz vyhovujucich STN 75 7111. V pripade objemovej aktivity radonu 222 v porovnani s pred-
chadzajucim rokom poklesol pocet-analyz a zvySilo sa percento analyz vyhovujucich limitnym hodnotam
pozadovanym podla STN 75 7111.

Tabul'ka ¢. 32: Vysledky sledovani ukazovatelov radiologickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel’ Podet analyz % analyz vyhovujicich STN
1998 1999 2000 1998 1999 2000

Celkovi objemovi aktivita alfa 291 337 554 93,47 93,47 90,61

Objemova aktivita radénu 222 231 241 223 96,54 94,61 97.96

~y- Zdroj: VUVH

Dezinfei&)

Pitna voda-dodavana spotrebitelom systémom hromadného zasobovania musi byt zdravotne zabezpecena dez-
infekciou. Dezinfekcia pitnej vody sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. STN 75 7111 stanovu-
je pre obsah aktivneho chléru v pitnej vode minimalnu hodnotu 0,05 mg.l' a maximalnu hodnotu 0,3 mg.I".

Z rozborov vzoriek pitnej vody odobratych z rozvodnych sieti v roku 2000 bolo zrejmé, Ze CastejSie
dochadza k nesplneniu poziadavky na minimalny obsah aktivneho chloru nez k prekroceniu maximalnej
hodnoty. Analyzy nevyhovujuce STN 75 7111 z dévodu prekrocenia hodnoty 0,3 mg.I" predstavovali v roku
2000 7,52% a minimalnu hodnotu aktivneho chloru v distribucnej sieti (0,05 mg.I") nedosiahlo 9,88% analyz
vzoriek kvality pitnej vody.

V roku 2000 podiel vzoriek spinajuci kritéria v ukazovateli aktivny chlor dosiahol najvyssiu uroven za
obdobie troch rokov ucinnosti novelizovaného znenia STN 75 7111 ,Kvalita vody. Pitna voda", a to 82,61%.

Tabulka ¢. 33: Vysledky sledovani ukazovatela aktivny chlor v rozvodnych sietach pitnej vody

Ukazovatel’ Pocdet analyz % analyz vyhovujicich STN
1998 1999 2000 1998 1999 2000

Aktivny chlor 13172 14 972 13 466 78,36 77,84 82,61 Zdroj: VOVH
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Ucelom tohto zdkona je ustanovit zdsady
ochrany a raciondlneho vyuzivania nerastného
bohatstva, najmd pri vvhladdvani a prieskume,

otvdrke, priprave a dobyvani loZisk nerastov,
uprave a zuslachtovani nerastov vykondvanom
v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevdadzky a ochrany Zivotného prostredia pri
tychto cinnostiach.

§ [ zdkona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a
vyuzivani
nerastného bohatstva (bansky zdkon)

Geologickeé faktory zivotného prostredia

V roku 2000 sa pokracovalo v zostavovani suborov regiondlnych mdp geologickych faktorov Zivotného prostre-
dia vybranych regionov SR v mierke 1:50 000. V roku 2000 bol ukonceny region Banska Bystrica-Zvolen.
Dalsie regiony: severovychodna ¢ast okresu Levice, Povodie Slanej v okrese Roznhava, Stredné Povazie,
TIBREG, Povodie Kysuce, Povodie Popradu a_ Hornej Torysy a Chvojnicka pahorkatina su rozpracované.
Cielom tychto suborov map je podat ucelené informacie o geologickej zlozke Zivotného prostredia a antro-
pogénnom zatazeni jednotlivych Vgiénov Sirokému okruhu uzivatelov (ekoldgovia, environmentalisti,
prirodovedci, vodohospodari a .). Subory tychto map sa stant dolezitym podkladom pre rozhodovaci
proces na urovni organov oca y zivotného prostredia, ako aj pri zavadzani systémov ekologickej optima-

lizacie hospodarenia v kaa?e

Ciastkovy monitoro q'gi, stém geologickych faktorov Zivotného prostredia (CMS Geologické faktory) je
ucelovo zamerany e geologické faktory a na taku formu vystupov, ktoré mozu sluzit ako vstupné udaje
pri rieSeni pr ov ochrany Zivotného prostredia a optimalizacii vyuZivania geopotencialov krajiny.
Monitoring i na sledovanie a vyhodnocovanie mechanizmov negativnych zmien v geologickom
prostredi, na zaklade ¢oho umoznuje predvidat ich dopady v Case a priestore a aktivovat opatrenia na
zmierfiovanie negativnych dopadov tychto faktorov na prijatelna mieru. CMS Geologické faktory je
otvorenym systémom a v sucasnosti pozostava z 13 podsystémov. Zoznam monitorovanych javov a lokalit v
ramci CMS Geologické faktory v roku 2000 je uvedeny v nasledujucej tabulke.

Najdolezitejsie vysledky, ziskané pocas monitorovania v roku 2000 mozno v stru¢nosti zhrnut nasledovne:

V ramci svahovych deformacii typu zosuvania za najzavaznejSie sa povazuje aktivizacia pohybu na lokalite
Okoli¢né (posun o cca 10 cm za obdobie 1 roku), ako aj potencialna nestabilita zosuvov v Malej Causi,
Finticiach a vo Velkej Causi. Zo svahovych pohybov typu plazenia boli najzaujimavejsie vysledky
preukazané na lokalite KoSicky Klecenov.

Na lokalitach monitorovania stability skalnych zarezov boli zaznamenané najvyraznejSie lokalne
porusenia (uvol'nenie bloku) na lokalite Banska Stiavnica. Najvicsie posobenie eroznych procesov bolo
zistené na lokalite Brezova pod Bradlom - 1,89 km eréznych ryh na 1 km?

V sulade s novymi poznatkami o starych ekologickych zataziach sa spracovali nové formy hodnotenia lokalit.
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Tabul'ka ¢. 34: Struktira, vecna napli a lokalizacia izemi monitorovanych v ramci CMS Geologické faktory

(]

Nizov subprojektu

RieSena problematika

Lokality

01

Zosuvy a iné svahové
deformicie

* kontinudlny bodovy monitoring vybranych lokalit
na trovni podrobnosti, zodpovedajicej vyenamu
lokality a jej situovaniu vramei regiondlnych
geologickych celkov,

sextrapolicia  ziskanych poznatkov na  Gzemia
s analogickou geologickou stavbou i klimatickymi
pomermi na ziklade definovanych kritérii.

» monitorovanie tzemi so sklonom k havarijnym
zosuvom @ overovanie U¢innosti  sanacnych
opatreni

L. Zosuvné lokality

o dzemie karpatského flySa: Harvelka, KlieSting, Liptovskda Mara,
Okoliéné, Oravsky Podzamok a Zilina — Dubeii

* oblast’ neogénnych depresii: Hlohovec a Vistuk

* neogénne vulkanity a jadrové pohoria: Fintice, Lubietovi

o svahové deformicie Hornej Nitry: Vel'ka a Mala Causa, Bojnice,
Diviaky nad Nitricou, Banky, Handlova, Dolna Migina

2. Svahové pohyby charakteru plazenia
Lokality Velkd Izra, Sokol, Kodicky Klecenov a Lubochiia —
Havran

3. Stabifitia skalnych zdrezov K ikdcii
Lokality Banska Stiavnica, Demjata a Harmanee

02

Erdzne a abraze procesy

studium genézy, tendencii a dynamiky procesov
ovplyvijicich vyvoj reliéfu v sti¢asnom
geomorfologickom eykle s odpadom na
progndzovanie zmien pri stavebnych zisahoch do
terénu

e Myjavskd pahorkatina (izemie severne od Brezovej pod Bradlom)
* Krupinska planina (Gzemie medzi Dudincami a Plastovcami)
e Osrblie — Veporské pasmo (Gzemie juine od obee Osrblie)

03

Procesy zvetrivania

problematika stability zdrezov a odrezov liniovych
stavieb ovplyviiovanych zvetrdvanim horninového
masivu

Milinec (zdrez cesty a zaviazania vodnej nidrZe), Kostelee pri
Ducovom (stena lomu), Cervend skala pri Podbicli (Zeleznicny
odrez), Liptovsky Hridok (odrez cesty), Banska Stiavnica (zdrez
novej cesty), Novd Bystrica (zaviazanie vodnej nidrie), Bratislava —
Zeleznd studnicka (Zelezniény odrez), Harmanec (zirezy a odrezy
cesty), Lipovnik — Jablonov nad Turfiou (odrez cesty), Starina (zirez
cesty), Demjata (zdrez), Huty, Handlovi, Pezinskd Baba

04

Objemovo nestile
sedimenty

problematika sprdvania sa dzemi budovanych
objemovo  nestabilnymi  sedimentmi, u ktorych
v dosledku previhienia, alebo zvislého pritaZzenia
dochidza k rozpadu ich Struktiry a k objemovym

Fi

Tmavskd pahorkatina
Nitrianska pahorkatina
Vychodoslovenskd nizina
Juhoslovenské niziny

05

Vplyv t'azby nerastov na
Fivotné prostredie

zistovanie a monitorovanie $kod na  Zivotnom
prostredi vznikajicich banskou &innost'ou (prejavy
podribania a prepaddvanie tzemi, zivalov, zmien
hydrogeologického  rezimu  vad,  chemického
zloZenia vid, pradného spadu v okoli loziska a
upravarenskych zariadeni)

o lokality so znadnym narusenim rovnovahy v Zivoinom prostredi:
Rudiiany — Pora¢, Banskd Stiavnica, Smolnik, Novoveska Huta,
Bind — Zavadka, Slovinky — Gelnica, Jeliava — Lubenik — Burda
— Ploské, KoSice - Bankov, Handlovsky a Cigel'sky
hnedouholny revir

¢ lokality s marufenon rovnovahou v Zivotnom prostredi:

Pezinok, Spania Dolina, Liptovskd Dibrava, Roziavskd rudnd
oblast’, Nizna Sland, bafia Noviky, bafa Dolina — Modry Kamen,
Hnust'a — Mitnik

06

Zmeny antropogénnych
sedimentov

Stidium  zmien  prebiehajicich v jemnozrmnych

materidloch odkalisk rézneho pivodu

s popoléekovi materidgl 2 elekirirni v Novikoch:  Zemianske
Kostol'any, Bystricany — Chalmovi, Chalmovi

e kaly a sedimenty zCaZby a spracovania rid v lokalite Banskd
Stiavnica: odkaliska 7 Zien a Lintych

o priemyslové kaly z lokality Sal'a: odkaliski Amerika a RSTO

07

Stabilita horninovych
masivov pod historickymi
objektmi

Studium aktivity pomalych svahovych gravitaénych
javov, zhodnocovanie pri¢in  ich wvzniku a
Specifikdcia  vplyvu  vedlajdich  (klimatickych)
vplyvov na tieto pohyby

Stredno, Spidsky hrad, klistor Skalka, hrad Lietava, Oravsky hrad,
Uhrovsky hrad, kostolik v Kostolanoch pod Tribéom, kastiel
v Hlohovei

08

Antropogénne sedimenty
pochované

zdokumentovanie pritomnosti miest po vytazenych
priestoroch v minulosti  zavezenych  odpadmi
rozneho  drubu:  mestskych  a  priemyselnych
sedimentov, materigdlov zt'aZobnej a dpravnickej
Einnosti

tzemie Velkej Bratislavy,

lizemie Zitného ostrova,

vybrané (izemia stredného Slovenska (Stiavnické a Kremnické vrehy,
Starohorské vrchy, Nizke Tatry — sever a juh) a pod.

09

Tektonicka a seizmicka
aktivita dzemia

celoplodné sledovanie a vyhodnocovanie pohybovej
aktivity geologickych Struktir a relativnej rychlosti
pohybov pozdl zlomov

Vniatorné Zapadné Karpaty
Bytéa — Bardejov

Monitorovanie kvality
snehovej pokryvky

celoplodné  zhodnotenie  chemického  zloZenia
snehovej pokryvky na Gzemi SR z pohladu jeho
vplyvu na vytviranie zdsob a tvorbu chemického
zloZenia podzemnych vad, acidifikicie pdd, stupia a
charakteru zne€istenia Zivotného prostredia SR apod.

cca 44 odberovych miest: Bratislava — Slovnaft a Zelezna studnicka,
Pernek, Skalica, Stary Hrozenkov, Trentianske Jastrabie, Homél'ka,
Nitra, Patince, Opavskd hora, Bansky Studenec, Lehdtka pod
Brehmi, Handlovd — Novd Lehota, Podhradie pri Novdkoch,
Martinské hole, Vriatna dolina, OS¢adnica, Lokca, RuZomberok,
Lupéianska dolina, Donovaly, Horny Tisovnik atd’.

Monitorovanie
seizmickych javov na
tzemi SR

nepretritd registricia seizmickych javov na dzemi
SR

seizmické stanice: ZST (Zeleznd studnicka — Bratislava), MOD
(Madra), HRB (Hurbanovo), SRO (Srobdrovo), VYH (Vyhne), SPC
(Skalnaté Pleso, KOS (Kosice)

12

Meoenitorovanie aktivnych
rieénych sedimentov

sledovanie antropogénneho  zataZenia aktivnych
rieénych sedimentov a ich vplyv na triedu éistoty
povrchovyeh tokov

Monitorovacia siet’ ma 47 referenénych odberovych miest
v povodiach (v zdtvorke je uvedeny pocet referenénych miest
v povodi): Morava (3), Sland a Rimava (3), Vih a Orava (9), Poprad
(2), Nitra a Zitava (4), Homéd a Torysa (5), Hron (5), Ondava a
Topla (4), Ipel (4), Bodrog, Laborec a Latorica (5), Maly Dunaj (1),
Dunaj (2)

Monitorovanie objemovej
aktivity raddénu

epadny radén vo vybranych mestich s prognézou
zvyseného radénového rizika
sradon vo vodich vytypovanych minerdlnych a
termalnych pramefiov
dcie radénu na zlomoch

a) Bratislava, KoSice, Banskd Bystrica, Presov, Zilina, Pezinok,
Spisska Nova Ves, Hnilec, Poprod

b) Spisské Podhradie — Sivi Brada, Sumiac, Bacuch, Zemplin,
Oravice, Bratislava — Malé Karpaty (pramene Miria, Zbojnicka,
Himligarka)

Zdroj: SGUDS
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V ramci tektonickej a seizmickej aktivity izemia boli v niektorych oblastiach Slovenska zistené rozdielne
rychlosti pohybov oproti roku 1999. V sledovanom obdobi bolo makroseizmicky zaznamenanych 24
nevyraznych zemetraseni s epicentrom na uzemi Slovenska (z toho 12 bolo zaznamenanych aj seizmomet-
ricky), ktorych intenzita dosiahla maximalne 4° EMS. Pomerne zna¢na seizmicka energia bola uvol'nena pri
zemetraseni dna 11.7.2000 o 2.49 hod. s epicentrom na uzemi Rakuska (cca 50 km zjz od Bratislavy) s epi-
centralnou intenzitou cca 7° EMS. Toto zemetrasenie bolo zaznamenané v 30 sidlach na uzemi zdpadného
Slovenska - od Bratislavy po Senicu, Staru Turd, Trnavu, Galantu a Horny Bar.

V ramci monitorovania kvality aktivnych rieénych sedimentov bolo zistené, ze najvyraznejSie kontamino-
vané odberové body su Nitra-Chalmova, Hron-Slia¢, Stiavnica-ustie do Ipla, Ipel-Ipelsky Sokolec, Hornad-
Kolinovce, Hnilec-privod do nadrze Ruzin (vyrazny vplyv Smolnickeho potoka). Ovplyvnené su
predovsetkym antropogénnou ¢innostou, najma minulym ale aj sic¢asnym banskym a hutnickym priemys-
lom, dosledkom ¢oho kontaminacia sedimentov As, Pb, Cu, Zn, Hg, Cd vyrazne prekracuje platné limitné
hodnoty.

V ramci sledovanych ploch pre monitorovanie podneho radonu podla o¢akavania najvysSie hodnoty obje-
movej aktivity radonu boli zistené pri obci Hnilec (maximum 1 413 kBq/m’, priemer 501 kBq/m?®, smero-
dajna odchylka 273 kBq/m?®). V Oraviciach, v Bobroveckej doline, kde je monitorovany termalny pramen pri
vrte OZ-1 - bola namerana doposial najvysSia koncentracia radonu vo-vode na Slovensku (1 407 Bq/l).

Geotermalna energia

Znacny tepelno-energeticky potencial izemia Slovenska predstavuje geotermalna energia. V sucasnosti je
na Slovensku vymedzenych 26 hydrogeotermalnych oblasti, resp. Struktur, ktoré zaberaju 27 % ploSnej
rozlohy uzemia Slovenska. Ide hlavne o terciérne panvy, resp. vnutrohorské depresie, ktoré su rozlozen¢ pre-
dovSetkym v pasme vnutornych Zapadnych. Karpat (juzne od bradlového pasma). Zdrojom geotermalne;j
energie su geotermalne vody, ktoré su viazané hlavne na triasové dolomity a vapence vnutrokarpatskych tek-
tonickych jednotiek (kriznansky a choésky prikrov v podlozi terciéru), menej na neogénne piesky, pieskovce
a zlepence (centralna depresia podunajskej panvy, hornostrharsko-tren¢ska prepadlina, dubnicka depresia),
resp. na neogénne andezity a ich pyroklastika (Struktura Besa - Cicarovce). Tieto horniny ako kolektory
geotermalnych vdd mimo vyve ch oblasti sa nachadzaju v hibke 200-5 000 m a vyskytuju sa v nich geo-

termalne vody s teplotou 2 240 °C.
Geotermalne vody nas ensku boli doteraz overené pomocou vrtov v 15-tich vymedzenych oblastiach.

4

V rokoch 1971-200 yfealizovanych celkom 66 geotermalnych vrtov, ktorymi sa overilo viac ako 1000 1/s
s teplotou na usti 20-129 °C, ktorych tepelny vykon predstavuje okolo 220 MWt (pri vyuZiti po refe-
rencénu teplot C). Geotermalne vody boli ziskané vrtmi hlbokymi 210-3616 m, vydatnost vrtov sa pri
vol'nom prelive pohybovala prevazne v rozmedzi 5-40 1.s'. Z hladiska zloZenia sa jedna hlavne o Na-HCO;
Cl, Ca-Mg-HCO;-SO, a Na-Cl typ vdd s mineralizaciou 0,7-20,0 g.I".

Sumarny tepelno-energeticky potencial geotermalnych vod Slovenska vo vSetkych perspektivnych oblasti-
ach reprezentuje 5 538 MWt, z coho 4 985 MWt pripada na tepelno-energeticky potencial zasob geoter-

malnych vod (t.j. dynamicku zlozku geotermalnej energie) a 553 MWt na tepelno-energeticky potencial

zdrojov geotermalnych vod (t.j. staticku zlozku geotermalnej energie). V sucasnosti sa geotermalna energia
na Slovensku vyuZziva v 35 lokalitach s tepelne vyuzitelnym vykonom asi 83 MWt, ale s pomerne nizkou
uc¢innostou okolo 30 %, Co predstavuje 25 MWt. Aj tento vykon vSak uSetri za rok asi 42 600 t hnedého
uhlia (pri 200 dioch vykurovania) alebo 16 mil. m* zemného plynu. Nahradenim tychto paliv geotermalnou
energiou sa dosiahlo zniZenie emisii - vzhladom k hnedému uhliu: TZL o 208 t za rok, SO, o 790 t za rok,
NO, o 125t za rok, CO, o 42 t za rok; a v pripade zemného plynu: TZL o 1,5 t za rok, SO, 0 0,3 t za rok,
NO, 0 59 tzarokauCO, -04,32tza rok.
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Staré banské diela

V dejinach Slovenska ma banictvo mimoriadnu historicku tradiciu a informacie o tazbe su sucastou
mnohych archivnych materialov. Banictvo na Slovensku sa spomina uz z doby Keltov v 4.storo¢i pred n.l. a
intenzivne sa zacalo rozvijat najmé v 12. storoci. Na zaklade tejto vel'mi intenzivnej banskej ¢innosti zosta-
lo na uzemi SR mnozstvo opustenych banskych diel, ktoré aj v siasnosti mozu negativne vplyvat na zivot-
né prostredie.

Na zaklade zakona ¢&. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuZiti nerastného bohatstva (bansky zakon) MZP SR
zabezpeCuje aj zistovanie starych banskych diel. Vedenie registra starych banskych diel zabezpecuje
SGUDS. Register a jeho informaéna databaza obsahuje 16 379 objektov starej banskej ¢innosti.

Bilancia zasob lozisk SR

Vyhradné loziska nerastov

Bilancia zasob vyhradnych lozisk Slovenskej republiky k 31. 12. 2000 poskytuje prehlad o mnozstve zasob
vyhradnych lozisk, o tazbe a ubytku zasob, v ¢leneni podla druhov nerastov zoradenych do skupin - ener-
getické suroviny, rudy, nerudy. Podla stupiia preskumanosti su vykazované zasoby ¢lenené do troch kategorii
Z-1 (najvyssi stupen preskimanosti), Z-2 (stredny stupen) az. Z-3 (najnizsi stupen) a podla mozZnosti ich
ekonomického vyuZzitia na bilancné (vyuzitel'né v suCasnosti) a nebilancné (v sicasnosti nevyuZzitelné, ale na
zaklade technologickych a ekonomickych kritérii vyuziteIné v.buducnosti) a podla pripustnosti ich vydoby-
tia na vol'né a viazané zasoby. Vypocty zasob vyhradnych lozisk SR posudzuje Komisia pre klasifikaciu zasob
vyhradnych lozisk nerastnych surovin a schvaluje minister ZP. Bilancia zasob vyhradnych lozisk SR k
31.12.2000 obsahuje udaje o 751 vyhradnych loziskach.

Tabul'ka ¢. 35: Loziska energetickych surovin (stav
k 31.12.2000)

Tabul'ka ¢. 36: Loziska rud (stav k 31.12.2000)

Zdroj: SGUDS

rOvinG Podet lozisk  |Podet loZisk ISurovina Pocet lozisk [Podet loZisk s vol’j
zahrnutych do [s voPnymi bi- zahrnutych ‘n('mi bilanénymi
bilancie lanénymi zaso- do bilancie zasobami
bami lantiménové rudy 9 1
ntracit 1 1 komplexné Fe rudy 11 3
itumindzne horniny 1 manganové rudy 4 0
azolin 8 6 imedené rudy 17 0
nedé uhlie 11 9 molybdénové rudy 2 0
lignit 8 3 nikel - kobaltové rudy 1 0
neziviéné plyny 2 0 lortutové rudy 5 0
ropa neparafinicka 5 3 ostatné rudy 1 0
ropa poloparafinicka 10 5 polymetalické rudy 11 4
lurdnové rudy 4 1 volfrimové rudy 2 0
emny plyn 41 31 lvzacne zeminy 1 0
Spolu 91 60 zlaté a strieborné rudy| 15 7
podzemné zasobniky| elozné rady 5 2
zemného plynu 8 1
Spolu 84 17

Zdroj: SGUDS

Geologické zasoby vyhradnych lozisk SR dosiahli k 31. 12. 2000 (v prepoCte na metrické tony) viac ako 17 mld.
ton, s vyraznou prevahou nerudnych nerastnych surovin (15,7 mld. ton - 90,75 % z celkovych zasob). Geologické
zasoby energetickych (0,4 mld. ton) a rudnych nerastnych surovin (1,2 mld. ton) dosiahli k vykazovanému terminu
nizky podiel na celkovom surovinovom potenciali overenych zasob nerastnych surovin - len 9,25 %.
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Loziska nevyhradenych nerastov
Evidencia lozisk nevyhradenych nerastov Slovenskej republiky k 31.12.2000 uvedena v tabul'kovej Casti
poskytuje prehlad o mnozstve zasob jednotlivych druhov nevyhradenych nerastov.

Podzemné vody

Prehlad zasob podzemnych vod hydrogeologickych celkov Slovenskej republiky k 31.12.2000 (pozri
tabul'kovu Cast kapitoly) poskytuje prehlad o mnozstve zasob podzemnych vod vypocitanych na zaklade
hydrogeologickych prieskumov, posudenych Komisiou pre klasifikaciu zdrojov a zasob podzemnych vod a
schvalenych MZP SR.

Tabul'ka ¢. 37: Loziska nerud (stav k 31.12.2000) Tabulka ¢. 38: Loziska nevyhradenych nerastov
: z R R (stav k 31.12.2000)
mrhviia ocet 0 Dtel 1o Surovina [Potet evidoJLoziska s fazbou
ahrnutvch vol’nymi bilan
o Biliticie et o e a Rt ivanych loZisk [v rokoch 1998
2000
6 5 Bentoniticky il 1 1
4 1 Flotaéné piesky 2 3
4 1 IHlugina 3 1
IPemzové tufy 1 0
4 4 R :
Sialiticka surovina 6 0
23 20 la slienl
3 2 Stavebnv kamei 93 29
20 20 Strkopiesky a piesky 110 81
) ’ [Tehliarske suroviny 30 6
Spolu 246 122
4 4 Zdroj: SGUDS
14
- ; Tabulka &. 39: Zisoby podzemnych vod SR (stav k 31.12.2000)
7 7 [Kategéria G |C | B | A
16 14 Il’evuil_telné‘za”'?." Podt g 624127 490 1844 807
R mnych vod [l.s™]
uagnezit 9 Legenda: Zdroj: SGUDS
mastenec 6 3 C - vypocitané na zdklade zhodnotenia existujiicej hydrogeologickej preskii-
mineralizované I-Br manosti
vody 2 1 C) - vypocitané na zdaklade hydrogeologického prieskumu s krdtkodobou cer-
lit 5 5 pacou skiiskou
e B - vypocitané na zdklade hydrogeologického prieskumu s dlhodobou cerpa-
pyrit 3 0 cou skiiskou
adrovec 6 5 A - vypocitané na zdaklade hydrogeologického prieskumu s poloprevidzkovou
——— R skuskou
ialitickd surovina 8 8
klarske piesky 1 1 Tabul'ka ¢. 40: Staré banské diela (stav k 31.12.2000)
1 1
- 9 Druh starého banského diela | Po
tavebny kamen 169 162 Stolita 4 825
trkopiesky a piesky 42 38 Sachta, Sachtica 495
ehliarske suroviny 75 69 Komin 61
echnicky  pouzitel'né Zarez. odkop 88
§taly nerastov 2 2 Pinga 3 987
tuha 1 0 pingové pole 109
vapenec ostatny 28 25 Lzt 128
vapenec vysokopercent- Halds 6108
v 10 10 Stara kutacka 194]
T Prepadlina 285
vapnity slieii 3 4 RyZovisko 20)
zeolit 7 7 Zarez, odkop 88
lzlievarenské piesky 20 20 Odkalisko 10
iaruvzdorné ily 8 6 IS“B l = 3?9 S SGUDS
zivee 5 5 =R % '
olu 576 520

Zdroj: SGUDS
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Pozemkove upravy sa vykondvajii najmd, ak ... je
to potrebné v zdaujme ohrozenia alebo zlepsenia
funckii ekologickej stability v tizemnom systéme
a celkového rdzu polnohospodarskej
krajiny alebo hospoddrenia na paode, ...

§ 2 pism. f/ zakona SNR ¢. 330/1991 Zb.
o pozemkovych upravdch ...

Bilancia ploch

Pol'nohospodarska poda v roku 2000 predstavovala 49,8 % z celkovej vymery pddy. V porovnani s rokom
1999 sa zaznamenal pokles vymery polnohospodarskej pody o 1 563 ha, narast vymery lesnych pozemkov
o 1 164 ha a zastavanych ploch o 910 ha.

Tabul'ka ¢. 41:  Uhrnné hodnoty druhov pozemkov (stav k 31.12.2000)

Druh pozemku rozloha (ha) % vymery
Pol'nohospodarska poda 2 440 667 49,8
Lesné pozemky 2001 253 40,8
Vodné plochy 93 105 1,9
Zastavané plochy 219 338 4,5
Ostatné plochy 149 109 3,0
Celkova vymera pody 4903 471 100,0

Zdroj: UGKK SR
AV

Degradacia pody

Vseobecne sa rozliSuju dva hlavné spdsoby poSkodzovania pod: chemicka (napr. zmena chemizmu pod
vplyvom priemyselnych exhalatov, slaby acidifikacny trend u pod na kyslejSich podotvornych substratoch)
a fyzikalna degradacia pod. (napr. zhutnovanie podornicia vplyvom tazkej mechanizacie a vel'koploSnych
zavlah, pokles humusu najmi v ornici vplyvom dlhodobého uprednostiovania priemyselnych hnojiv pred
organickymi a zvySena plo$na erozia a akumulacia pod ako dosledok velkoplo$ného hospodarenia bez
primeranych protieréznych opatreni).

Stupen poskodenia pod v SR sa sleduje v ramci monitoringu - CMS Poda. Stav pod v SR sa komplexne
vyhodnocuje v patro¢nych cykloch. Vyhodnotenie druhého cyklu bude ukoncené v roku 2002, preto tato
Cast obsahuje len dielCie vysledky.
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Kontaminacia pod

V zmysle doteraz platnych hygienickych limitov (Rozhodnutie MP SR o najvyssSich pripustnych hodnotach
skodlivych latok v pode a o urceni organizacii opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto latok ¢. 531/1994
- 540) bolo zistené v ramci celej vymery podneho fondu SR (pol'nohospodarske a lesné pody) 1,4 % konta-
minovanych pdd a 0,4 % vyrazne kontaminovanych pdd. Tieto sa nachadzaju prevazne v horskych oblas-
tiach s vyskytom geochemickych anomalii (Stredny Spis, Slovenské rudohorie, Stiavnické vrchy, ale aj iné
pohoria). V ramci doteraz zistenych udajov monitoringu pod neboli zistené signifikantné zmeny v obsahu
tazkych kovov po roku 1993, a to ani v kontaminovanych, ani v nekontaminovanych oblastiach. Zistené
hodnoty obsahu tazkych kovov v pode (vo vyluhu 2M HNO;) neprekracuju rozpitia prirodzenej priestorovej
heterogenity, ktora je vyraznejSia v lesnych pddach oproti ornym podam. Na polnohospodarskych podach
prevazuju hodnoty obsahu tfazkych kovov vyrazne pod platnymi hygienickymi limitmi.

Graf ¢. 30: Zastupenie kategorii kontaminacie pod SR

B0 - nekontaminované pédy

A A1-287%
BA, A1 - rizikové pody

BB - kontaminované pody

Oc - silne kontaminované pody
B-14%

e C-04% Zdroj: VUPOP

Priemerny obsah polycyklickych aromatickych uhlovedikoy (PAU) v polnohospodarskych podach SR sa
pohybuje okolo 200 ug.kg', ¢o st pozadové hodnoty. Hodnoty nad 1 000 ug.kg' su len lokalneho charak-
teru. Vyskytuju sa v oblasti niektorych priemyselnych centier (Ziar nad Hronom, Strazske), a v nivach
vacsich riek - Dunaja a Moravy. Doterajsi vyvoj v.obsahu PAU je bez vyraznejSich zmien. V lesnych podach
sa PAU z finan¢nych dovodov zatial nesleduju.

Plosny prieskum kontaminacie pod (PPKP) ako subsystém monitoringu pod sleduje obsah tazkych kovov
vo vybranych katastralnych tze h. Pody tychto tizemi boli vybrané na zaklade zvySeného obsahu
tazkych kovov, ktory bol preu ny v ramci 1. cyklu PPKP. V roku 2000 bolo z kontrolovanej rozlohy
40 160 ha, o pocte 1 214 41160\' z 94 polnohospodarskych subjektov zistenych 4 508 ha nadlimitnych, ¢o
predstavuje 167 honov.:,/,’

{ K/}
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Obsah vodorozpustného fluéru je aktualny len v regione Ziar nad Hronom ako ddsledok dlhodobého
vplyvu vyroby hlinika. Napriek tomu, Ze emisna situacia sa v danom regione zlepsila o 80 - 90 %, konta-
minacia pod fluérom nadalej pretrvava, najma v najviac kontaminovanej zéne okolia ZSNP FOUNDRY,
a.s. Tu sa v sucasnosti pohybuju hodnoty vodorozpustného fluéru okolo 30 mg.kg' (hygienicky limit je
5 mg.kg') a jeho hodnoty maju len mierne klesajucu tendenciu (asi 3 % rocne z pdévodného obsahu na za-
Ciatku realizacie monitoringu pod v roku 1993).

Mapa ¢. 8: Mapa kontaminacie podneho fondu

Mizme konta minovana pida kategdria A Al

Kontaminovand poda - kategiria B

Sine koniminovand poda B s c

Poda kontaminovand MgCO | - Zdroj: VUPOP

Podna reakcia

V poslednych desatroiach sa na zmenach podnej reakcie vyznamne podielaju antropogénne Cinitele.
Pouzivanie fyziologicky kysle,poOsobiacich hnojiv ako aj kyslé atmosferické polutanty prispievaju k
zvySenému okyslovaniu pc‘)i odnota pH pody je jednym z hlavnych parametrov, ktoré ovplyviiuju priebeh
vacSiny chemickych rea v pode. Vyznamnym negativnym dopadom zmien pddnej reakcie smerom ku
kyslej oblasti pH je ZvySovanie mobility rizikovych latok - aktivneho hlinika a tazkych kovov.

V pddach Sl}&h ené urcCité mierne acidifikacné trendy len na kyslych pddach a kyslych substratoch

(kyslé kambizeme, podzoly, rankre podzolové). Na
Graf ¢. 31: Koreléci? medzi hodnotami ?H/ Kc a_Obe" ostatnych podach neboli zistené vyraznejSie zmeny
hom aktivneho Al v podskupine kambizemi R 1 . R i .
(KM) na kysljch substratoch podnej reakcie, okrem pod v okoli cementarni a
magnezitiek, kde stale prevlada alkalicka podna
30 reakcia (pH v KC1 prevazne v rozpiti 8 - 9).

Vyvoj podnej reakcie smeruje k zakysleniu v pri-

pade pod s hodnotou pddnej reakcie v slabo kyslej

(=] (=
=1 iy

e
Al(v mg/100g)

a kyslej oblasti a moZe sa perspektivne odrazit v

zvySeni pristupnosti hlinika. Vplyv volnych

kationov hlinika je jednym z najvyznamnejSich fak-

torov obmedzujucich vyzivu a rast

; polnohospodarskych plodin. Akumulécia hlinika v

/K C —@—obsah Al vmg/100g [udskom organizme prebieha v mozgu a negativne
Zdroj: VUPOP ovplyviluje centralny nervovy systém.
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Zhutnenie pod

Zhutnenie (kompakcia) polnohospodarskych pdéd SR je nasledovné: 457 tis. ha pdd je potencialne
ohrozenych kompakciou a 191 tis. ha je realne zhutnenych pol'nohospodarskych pod. Hlavnymi pri¢inami
su pouZzivanie tazkej techniky a chyby v sustavach hospodarenia.

Erozia pod

Pod potencidalnou eroziou pody sa rozumie takd erozia (maximdlna moznd strata pody), ku ktorej by doslo na
povrchu pody vplyvom posobenia prirodnych cinitelov za predpokladu, Ze by tento povrch nebol porasteny Ziadnou
protierozne odolnou vegetacnou pokryvkou a neboli by na nom vybudované ani nijaké antropogénne protierozne
zdbrany, resp. opatrenia. Na rozdiel od potencidlnej erozie, redlna (skutocnd) erozia, vyjadrend intenzitou pod-
nych strat, alebo len postihnutim plochy podneho povrchu eroziou, hustotou eroznych' ryh a podobne, znamend
erodovanost’ pody.

Potencialna vodna erdzia polnohospodarskych pod je najvyraznejSia pri podach s nizkym obsahom
humusu a vy$sim obsahom prachovych castic, ako su napr. hnedozeme a luvizeme. Aktualna vodna erozia
pol'nohospodarskych pod sa v SR sleduje na 6smich transektoch. Na vSetkych lokalitach bola zistena vacsia
¢i menSia intenzita erdzie v zavislosti od svahovitosti, pestovanych plodin, spésobu obrabania i rozloZenia a
intenzity zrazok. NajniZSia intenzita eréznych procesov bola. zistena pod trvalymi travnatymi porastami.

Tabul'ka ¢. 42: Potencialna vodna erozia pol'nohospodarskych pod SR

Celkom PP z toho OP TTP
(tis. ha)
stredne er6zne ohrozené pddy 475 362 113
silno erézne ohrozené pody 435 226 208
extrémne erézne ohrozené pody 449 62 387
Zdroj: VUPOP

Z prehladu vyplyva, Ze asidl
nou erdéziou. Veterna e

£

darskych pod SR a toinaj

859 tis. ha pol'nohospodarskych pod SR je potencialne ohrozovanych vod-
nie je zavaznym problémom v SR. Postihuje asi 6,5% z vymery pol'nohospo-
4 v oblastiach s lahkymi poédami (napr. Zahorie).

Graf ¢. 32: Prehlad potencialnej vodnej erozie Graf ¢. 33: Prehlad aktualnej vodnej erozie
pol'nohospodarskeho podneho fondu SR pol'nohospodarskeho podneho fondu SR

19%

1%
2%~ |

28%

20%
Dbez prejavu erdeie  Wslabd erdzia Dstrednd erdzia
47%
DOlsilnd erizia B extrémne silnd erdzia Zdroj: MP SR Dbez prejavu erdzie Bslaba erdzia DOlstredna erdzia

Dlsilng erézia Bextrémne silnd endzia Zdroj: MP SR
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Mapa ¢. 9: Ohrozenost pol'nohospodarskych pod Slovenska eréziou
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E wierna defldciz
Vodns erézia E stredne sind az intenzivna defldcia
pédy mierte ohrozené erdziov ( 0- 4 dhalrok) - Lesy

[ pddy stredne a3 silne ohrozené (4 - 10 ¥ha/ok)
- pody siine 2% extrémne ohrozend (10 - 30 ¥ha/mk)

Zdroj: VUPOP Bratislava, Atlas SR, spracoval: SAZP - CER Kosice
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Rastliny vrdtane ich plodov a plodnic hitb mozno
bez sithlasu vlastnika pozemku trhat alebo zbierat
len pre osobnii potrebu, ak nie sii osobitne chrdnené
podla tretej casti tohto zdakona alebo ak osobitné
predpisy nestanovujui inak.

Chranené rastliny je zakdzané poskodzovat, nicit,
trhat, vykopadvat a zbierat. Rovnako je zakdzané
poskodzovat a nicit ich biotopy.

§50ds. 2a§ 25 ods. I zikona NR SR
¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny

Realizacia Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku

Narodna stratégia ochrany biologickej diverzity na Slovensku bola spracovana v sulade s Dohovorom o
biologickej diverzite (Rio de Janeiro, 1992), ktorého zmluvnou stranou sa SR stala 23. novembra 1994.
Schvalena bola uznesenim vlady SR ¢. 231 v roku 1997, ako kluCovy a koncepény dokument pre imple-
mentaciu Dohovoru. Inicialny program subornej realizacie konkrétnych uloh, hlavnych koncepcnych
zamerov Statneho zaujmu pre implementaciu Dohovoru predstavuje prvy AkEny plan implementacie
Narodnej stratégie ochrany biodi ity na‘Slovensku pre roky 1998 - 2010, ktory schvalila vlada SR v roku
1998 uznesenim ¢. 515. %

Hodnotenie celkového sta trendy v zmenach biodiverzity by mal zabezpecovat subor indikatorov bio-
diverzity. Vzhladom n!{, sZe jednotny subor indikatorov aplikovatelny vo vSetkych zmluvnych stranach
Dohovoru o biologickéj‘diverzite sa zatial zostavit nepodarilo, v jednotlivych §tatoch je snaha o vytvorenie
vlastnych, narodnych>suborov indikatorov. MZP SR pripravilo subor indikatorov stavu a ochrany biodiverzi-
ty, ktory bol m roka 2000 predlozeny na rokovanie vlady SR a zaciatkom roka 2001 sa predpoklada
jeho schvalenie” Subor indikatorov biodiverzity bude ¢leneny na indikatory stavu biodiverzity, tlaku (pro-
cesy, ktoré ju ohrozuju) a odozvy (efektivita prijatych opatreni).

Rastlinstvo

Poznanie stavu ohrozenosti volne rastucich rastlin vychadza zo Studie: Marhold K. & Hindak F. (eds.),
1998: Zoznam nizsich a vyssich rastlin Slovenska. (Checklist of non-vascular and vascular plants of Slovakia.
Veda, vydavatelstvo SAV, Bratislava, 687 pp.) Zoznam bol vypracovany v ramci projektu Statnej objednavky
¢. 5305/025 ,Biodiverzita fytogenofondu Slovenska", CiastoCne prispel aj medzinarodny projekt Rakuskej
akadémie vied "Kartierung der Flora der Slowakei". V roku 1999 vysiel doteraz prvy uceleny prehlad
endemickych druhov na Slovensku: Kliment J.: Komentovany prehlad vyssSich rastlin flory Slovenska,
uvadzanych v literatiire ako endemické (SBS pri SAV a BZ UK Bratislava, 1999, 434 pp.).
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Tabulka ¢. 43: Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxonov v roku 2000

Celkovy poctet taxonov ohrozené (kat. IUCN)
Skupina e 5:‘:;‘0 k) Slovensko Ex | E | vm | V R I Ed
Sinice a riasy 50 000 2 989
Nizsie huby 80 000 1295
Vyssie huby 20 000 2 469 20 46 70
Lisajniky 20 000 1 508 100 129 0 249 100 18
Machorasty 20 000 905 30 61 0 61 195 169
EX CR EN VU LR DD Ed
VysSie rastliny 250 000 3352 37 124 273 350 223 47 220
Vysvetlivky: StarSie kategorie ohrozennosti IUCN Nové kategérie ohrozennosti IUCN (1994)
Ex - vyhynuté V - zranitelné EX - vyhynuté LR - mengj ohrozené
E - kriticky ohrozené R - vzicne CR - kriticky ohrozené DD - Gidajovo nedostato¢né
Vm - vel'mi zranitel'né 1 - ohrozené druhy, zatial EN - ohrozené Ed - endemické druhy
Ed - endemické druhy blizsie nezaradené VU - zranitené Zdroj: BU SAV

V roku 1999 nastal vyrazny prelom druhovej ochrany rastlin, ked” 1.'jula nadobudla u¢innost Vyhlaska
MZP SR ¢. 93/1999 Z. z. o chranenych rastlinach a chranenych Zivoéichoch a o spolocenskom ohodno-
covani chranenych rastlin, chranenych zivoCichov a drevin. Pocet Statom chranenych taxonov tak z
povodnych 252 (vyhlaska Poverenictva §kolstva a kultury z 23. decembra 1958 ¢&. 21/1958 U.v., ktorou sa
uréuju chranené druhy rastlin a podmienky ich ochrany) vzrastol na 779 taxoénov. Zakon NR SR ¢.
287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny chranené tastliny. ¢leni podla stupna ohrozenia na ohrozené,
vel'mi ohrozené a kriticky ohrozené.

Tabulka ¢. 44: Prehlad chranenych druhov rastlin podla systematickych
skupin a stupnov ohrozenia

Riasy Huby LiSajniky | Machorasty | VysSie
rastliny
Kriticky ohrozené 3 19 1 - 344
Vel'mi ohrozené 2 21 17 4 269
Ohrozené - 12 2 16 69
| Spolu 5 52 20 20 682 |
& Zdroj: BUSAV  §

£

Tabulka ¢. 45: %ﬁaztﬁce taxony rastlin na Slovensku chranené

Sinice | Huby | LiSajniky | Machorasty | Vy3Sie

a riasy rastliny
Tax6ny chranené v EU S - = 6 12
Taxény v prilohdch 1 a Il CITES - - - - 81

Taxény v prilohe I Bernskej konvencie - - - 7 34

Zdroj: SOP SR

Zakladnym kritériom ochrany rastlinnych druhov je okrem ohrozenosti ich zaradenie v zoznamoch pris-
Iusnych medzinarodnych dohovorov.

Taxony chranené v EU - taxony vyznamné pre Europske hospodarske spoloéenstvo zaradené v prilohach
Il a IV Smernice 92/43 Rady Eurdpskeho spoloCenstva o ochrane prirodzenych stanovi§t volne Zijucich
rastlin a zivoCichov (Habitats Directive), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo volnej prirode.

Taxony v prilohach I a I CITES - taxény ohrozené nadmernou exploataciou pri medzinarodnom obchode,
zaradené v prilohach I a II Dohovoru o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi vol'ne Zijucich
ZivocCichov a rastlin (Washingtonska konvencia, CITES), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo vol'nej prirode.
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Taxony v prilohe I Bernskej konvencie - prisne chranené druhy rastlin zaradené v prilohe I Dohovoru o
ochrane volne Zijucich organizmov a prirodnych stanovis§t (Bernska konvencia), ktoré sa vyskytuju na
Slovensku vo vol'nej prirode.

V roku 2000 boli spracované programy zachrany pre nasledovné druhy vysSich rastlin: Cervenacka hus-
tolistd (Groenlandia densa), hrachor sedmohradsky (Lathyrus transsilvanicus), kozinec drsny (Astragalus
asper), palina rakaska (Artemisia austriaca), pokrut jesenny (Spiranthes spiralis), rumenica turnianska
(Onosma tornensis) a vstavacovec bledozlty (Dactylorhiza ochroleuca).

MZP SR schvililo programy zachrany pre nasledovné druhy: alkana farbiarska (Alkana tinctoria), jesien-
ka piesocna (Colchicum arenarium), ferula Sadlerova (Ferula sadleriana(Lebed), korunkovka strakata
(Fritillaria meleagris), tréula jednohluza (Herminium monorchis), hluzovec Loeselov (Liparis loeselii),
smlénik piesoény (Peucedanum arenarium).

Tabul'ka ¢. 46: Prehlad uskutoc¢nenych transferov, reintrodukcii a restitucii ohrozenych druhov rastlin v roku 2000

oket Tedinicov finanéné néklady
Ohrozeny druh rastliny e (tis Sk)
transfery reintrodukcie restiticie vlastné SFZP iné
poniklec Zimmermannov (Pulsatilla 40 ) 3 ) )
zimmermannii)
poniklec laény mad’arsky (Pulsatilla } 40 ) 3 ) )
pratensis spp. hungarica)
| hlavacik jarny (Adonis vernalis) 400 - - - - 2
Zdroj: SOP SR

Zivoéisstvo

Vzhladom na nadobudnutie u¢innosti novej vyhlasky MZP SR ¢&. 93/1999 Z. z. o chranenych rastlinach
a chranenych zivo¢ichoch a o spoloCenskom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivoc¢ichov a
drevin, pocCet Statom chranenych taxonov zivocichov z povodnych 384 taxonov (Vyhlaska Predsednictva
SNR ¢. 125/1965 Zb. o ochrane vol'né Zijucich ZivoCichov) vzrastol na 749 taxénov na urovni druhu a pod-
druhu a 16 rodov. ;o\

Tabul'ka ¢. 47: Prehlad chrane druhov stavovcov podla systematickych skupin a stupnov ich ohrozenia
Stupen ohrozenia | Cicavce | Vtaky | Plazy | Obojzivelniky | MihuPovce
aryby
Kriticky ohrozené 13 39 3 3 12
Vel'mi ohrozené 20 57 6 12 8
Ohrozené 24 218 3 3 1
Spolu 57 314 12 18 21
Zdroj: SOP SR

Prehlad stavu ohrozenia jednotlivych taxonov
Slovenska vychadza z kategorizacie podla exis-
tujucich ¢ervenych zoznamov: stav ohrozenosti
jednotlivych taxénov bezstavovcov podla
JEDLICKA (ed.) 1995, obojzivelnikov a plazov
podla URBAN et al. 1998, vtakov podla
KRISTIN et al. 1998 a cicavcov podla STOLL-
MANN et al. 1997.
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Tabul'ka ¢. 48: Stav poznania ohrozenosti jednotlivych taxénov bezstavovcov v roku 2000

Taxony Pocet taxonov Ohrozené kategérie IUCN

Skupina Svet SR Ex E v R I K
Mikkyse 128 000 259 3 26 10 14 7 3
Pavuky 30 000 916 11 88 137 157 18 3
Efeméry 2 000 112 0 8 18 18 0 0
Vazky 5667 69 8 10 7 6 16 0
Rovnokridlovce 15 000 122 0 6 3 11 22 14
Bzdochy 30 000 787 0 3 21 105 0 0
Chrobaky 350 000 6498 60 116 420 887 5 16

Blanokridlovee 250 000 4300 0 6 8 126 43 15

Motyle 100 000 3519 0 58 512 185 123 169

Dvojkridlovce 150 000 4 635 0 0 35 8 3 1

Ryby 34 600 78 10 10 10 0 11 4

Zdroj: Jedlicka (ed.) 1995

Tabul'ka ¢. 49: Stav poznania ohrozenosti jednotlivych taxonov stavovcov v roku 2000

Taxony Kategorie ohrozenosti IUCN 1996

Skupina Ex | CR | EN | VU LR DD NE | Spolu

Obojzivelniky (pocty) 0 |0 3 |4 11 0 0 18 | Nové kategérie IUCN:

% 0|0 16,7 1222 61,1 0 0 EX - vymiznuty taxon

Plazy (poéty) 0 |1 1 2 8 0 0 12 CR - kriticky ohrozeny taxon
% 0 83 | 83167 66,7 0 0 EN - ohrozeny taxon

Vtaky (poéty) * 2 |7 23 |18 44 4 19 219 VU - zranitelny taxén

% z hniezdicov 09| 32 (105 | 82 20,1 1,8 8,7 LR - menej ohrozeny taxén
% zo vietkych 336 0,6 2,1 6.9 54 13,1 1.2 5.7 DD - iu:!a_| ovo nedostatoén)'( taxon
druhov NE - nehodnoteny taxon
Cicavce (pocty) 2 1 6 13 22 10 32 86

% 3.7 1.2 | 70|15 25,6 11,6 |62.8

* len hniezdite - z celkového podtu 336 viikov Slovenska, znamych do konca roka 1997
bolo posudzovanych len vietkych 219 druhov hniezdicov

Staré kategérie IUCN:

Ex - vymiznuty taxén

E - ohrozeny taxon

V - zranitel'ny taxén

R - wvzacny taxén

O - zachraneny taxon

I - nezaradeny taxon

K - nedostatoéne znamy taxon
Zdroj:

obojZzivelniky a plazy: Urban et al. 1998,
vtaky : Kristin et al. 1998
cicavee: Stollmann et al. 1997

V roku 2000 boli spracované cervené zoznamy pre podenky (dokoncenie), blanokridlovce z celadi
Pompilidae, Sphecidae, Chrisidae, Vepidae a Eumenidae a mihulovce a ryby. Programy zachrany boli spraco-
vané pre 2 druhy - orla kralovského (Aquila heliaca) a dropa fuzatého (Otis tarda) a podklady pre programy
zachrany pre 7 druhov Zivo¢ichov - orla skalného (Aquila chrysaetos), orla kriklavého (Aquila pomarina),
vydru rieénu (Lutra lutra), chrapkaca (chriaStela) polného (Crex crex), blatniaka tmavého (Umbra crameri),
kamzika vrchovského tatranského (Rupicapra rupicapra tatrica) a korytnacku mociarnu (Emys orbicularis).

V 8 chovnych staniciach (CHS) a 3 rehabilitacnych staniciach (RS) prevadzkovanych organizaciami
ochrany prirody a krajiny bolo v roku 2000 prijatych spolu 285 jedincov poranenych, alebo inak handi-
capovanych Zivoc¢ichov. Spit do vol'nej prirody bolo spolu vypustenych 95 jedincov zivocichov.

Zabezpecilo sa strazenie 21 hniezd 4 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspesne vyvedenych 25 mladat,
¢o v priemere predstavuje 1,19 vyvedeného mladata na hniezdo.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Z hladiska zachrany zivoc¢ichov in situ boli organizaciami ochrany prirody a krajiny organizované trans-
fery 1 807 jedincov, v ramci programu reintrodukcie a restitucie bolo umiestnenych 23 jedincov (13 rein-
trodukcia, 10 restitucia) chranenych a ohrozenych druhov ZivoCichov do vhodnych biotopov vo volnej
prirode.

Tabul'ka ¢. 50: Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych zivocichov

Rehabilitainé NP CHKO Vol'na krajina Spolu
stanice Pocet Podet Polet Pocet Pocet Polet Pocet Pocet
rehabilit. | vypusten. | rehabilit. | vypusten. | rehabilit. | vypusten. [ rehabilit. vypusten.

Obojzivelniky - - - - - - - -
Plazy - - - - - - - -
Dravcee 6 - 46 19 129 38 181 57
Sovy 3 1 9 5 32 18 44 24
Iné vtaky 3 2 15 3 34 9 52 14
Cicavce 1 - - - 7 - 8 -
Spolu 13 3 70 27 202 65 285 95

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 51: Finané¢né naklady vynalozené na rehabilitaciu zZivocichov v pohotovostnych zachrannych zariadeniach

(PZ7)
PZZ NP CHKO Vol’'na krajina Spolu
finanéné naklady finan¢né naklady finanéné naklady finanéné naklady
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
viastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné | viastné | SFZP | iné [ vlastné | SFZP iné

Obojzivelniky - - - - - - - - - - - -

Plazy - - - - - - - - - - - -

Dravee 3 - - 11 - - 31 - - 45 - -

Sovy 3 - - 1 - - | - - > - -

Iné vtaky 0,5 - - 5 - - 1 B - 6.5 - -

Cicavee 10 - - - - - - 20 - - 20 -

Spolu 16,5 - B 17 - - 33 20 - 56,5 20 -
Zdroj: SOP SR

N
Tabulka ¢. 52: Strazenie hniezd dravcov
NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Druh dravea Pocet | Pocet vyved. | Pocet | Poletvyved. | Pocet | Poletvyved.| Pocet | Polet vyved.
hniezd mlad’at hniezd mlid’at hniezd mlid’at hniezd mlad’at

Orol skalny 4 4 4 2 1 1 9 7

Orol kral'ovsky - - 3 6 2 3 5 9

Sokol raroh - - - - - - - -

Sokol stahovavy 2 7 5 12 - - 7 19

Spolu 6 11 12 20 3 4 21 25

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 53: Financ¢né naklady vynaloZené na strazenie hniezd dravcov

NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Taxé finanéné niklady finanéné niklady finanéné niklady finanéné naklady v tis.
axcny v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk Sk

vlastné | SFZP |iné | viastné | SFZP | iné | viastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné
Orol skalny 30 -l - 40 - - - - - 41 - -
Orol kralovsky - - - 11 - - 6 - - 38 - -
Sokol raroh - -l - - - - - - - 5 - -
Sokol stahovavy 30 - - 73 - - 5 2 = 3 Z =
Spolu 60 -l - 124 - - 11 - - 87 - -

Zdroj: SOP SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka ¢. 54: Prehlad uskutoc¢nenych transferov (A), reintrodukcii (B), restitucii (C) a finan¢né naklady (tis. Sk)
vynalozené na ich realizaciu

NP CHKO Vol'ni krajina Spolu

Index Podet Index Podet Index Podet Index Podet

Druh zasahu/ jedincov zasahu/ | jedincov zasahu/ jedincov zasahu/ jedincov
finanény finanény finanény finanény

naklad naklad naklad naklad
Jason
ervenooky i 4 ] ] i i 4 *
Ropucha - . A 500 . 1300 A 1 800
oby¢ajna
Skokan hnedy - - - 8000 - - - 8 000
Korynarks : : C 6 B/0,5 5 B.C/0,5 1
mociarna
Orol skalny A/20 3 B - - - A/20 3
s - : /5 3 - - /5 3
stahovavy
Sokol raroh ) ) ) ) B;’CEIS ; B.C/115 6
Sokol mysiar B 4 - - - - B 4
by -/80 31 ; ; : : -/80 31
pasienkovy
Rys ostrovid C/20 1 - - - - C/20 1
Medved’ hnedy C/10 1 - - - - C/10 1
Spolu 130 44 5 8509 115,5 1311 250,5 9 864

Zdroj: SOP SR
V ramci zlepSenia generacnych a pobytovych-podmienok ZivoCichov bolo spolu inStalovanych 64
umelych hniezdnych podloziek (UHP) pre bociany, 62 pre dravce, 10 pre vodné druhy vtakov, 170 umelych
hniezdnych budok (UHB) pre Zivoc¢ichy a upravenych bolo 37 generacnych lokalit pre obojzivelniky.

Tabulka ¢. 55: Zlepsenie generac¢nych a pobytovych podmienok Zivocichov

VoPna
Druh akeie NE oo krajina Spotd
pocet pocet pocet pocet

UHP pre bociany - inStaldcia 2 13 48 64

UHP pre dravce 8 2 52 62

UHP pre vod. druhy vtakov B - 10 10

UHB pre zZivogichy 25 2 143 170

| generaéné lokality pre obojZivelniky 28 4 5 37
iny druh akcie - - 61 -
Spolu 63 21 319 343
. Zdroj: SOP SR
(N
Tabul'ka ¢. 56: Financné naklady vynalozené na zlepSenie generacnych a pobytovych podmienok zivocichov (v tis. SK)
NP CHKO Vol'na Kkrajina Spolu
Ukazovatel’ finanéné zdroje finanéné zdroje finanéné zdroje finanéné zdroje
viastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP | iné

UHP pre bociany 15 - - 2 - 15 9 231 33 26 231 48
UHP pre dravce 5 70 - 4 - - 4 - - 13 70 -
UHP pre vodné
Staky - - - - - - - -l 05 - - 0,5
SR Dre 10 ol 1 dl = 1| 120 24 12| 120 24
zivocichy
generacné
lokality pre - 205| 35 - -1 20 - - - - 205 55
obojZivelniky
Spolu 30 275 35 7 - 35 14 351 | 57,5 51 626 127.5

Zdroj: SOP SR
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V odchovoch prevadzkovanych v spolupraci s organizaciami ochrany prirody boli umiestnené 2 druhy
chranenych a ohrozenych zivoCichov (korytnacka mociarna a jason ¢ervenooky). Do volnej prirody bolo
spolu vypustenych 48 odchovanych jedincov.

Tabul'ka ¢. 57: Pocty jedincov chovanych a odchovanych zivocichov v odchovnych zariadeniach a financné naklady
(tis. SKk) vynalozené na ich prevadzku

Chc.wanf. drub/ sidlo Podet jedincov | Odchované Vypustené Finan¢né ndklady
zariadenia v chove mlad’ata jedince vlastné SFZp iné
korytnacka mociarna / Str 60 12 5 20 - -
jason Cervenooky 219 hisenic 43 imag 43 imag - B -
Spolu 60 12 48 20 - -

Zdroj: SOP SR

V zaujme zabranenia kolizii migrujucich obojzivelnikov s automobilovou dopravou bolo v roku 2000 vybu-
dovanych celkove 6 850 metrov zabran.

Tabul'ka ¢. 58: Dizka zabran pre obojzivelniky a finanéné naklady vynalozené na ich vybudovanie

Chranené tizemia Dizka (m) Eistutne kv 00

vlastné SEZP iné
NP 3250 25 000 - 5 000
CHKO 2 950 17 000 52 000 9 000
Volna krajina 650 6 000 . 5 000
Spolu 6 850 48 000 " 19 000

Zdroj: SOP SR






